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Odprli bodo tudi 
trgovinico z izdelki
Varstveno-delovni center
(VDC) Jesenice se je z novim
letom preselil v nove prosto-
re v nekdanji žebljarni sredi
Jesenic. Na kar sedemstotih
kvadratnih metrih se odlično
počutijo.

Snežna pravljica 
v Arlbergu
Jeseničan Rado Kočevar, ki
bo letos dopolnil 84 let in je
poleti navdušen kolesar, po-
zimi pa smučar, se je pred
dnevi vrnil s petdnevnega
smučanja v Avstriji. 

Ko pokličeš 112 ...
Reševalci reševalne postaje
zdravstvenega doma Jeseni-
ce so lani posredovali kar s
568 intervencijami. Ponekod
se še vedno soočajo z nedo-
stopnostjo objektov in za-
parkiranimi dovozi.
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Urša Peternel

"Na vrhu smučišča je deset
centimetrov snega, a da bi
lahko varno uredili proge,
ga potrebujemo vsaj šestde-
set centimetrov na celotnem
smučišču. Tako da še vedno
čakamo na obilno sneženje,
ki bi nam omogočilo začetek
smučarske sezone," je pove-
dal Zoran Kramar, direktor
Zavoda za šport Jesenice, o
trenutnem stanju na smu-
čišču Španov vrh. Ker na
tem priljubljenem smučišču
nad Jesenicami nimajo si-
stema za dodatno zasneže-
vanje, so še vedno odvisni
od narave, ki pa je bila v zad-
njih letih bolj skopa s sne-
gom. Tako so lani na smu-
čišču obratovali samo en
dan, letos pa naprav še niso
mogli zagnati. Kljub vsemu
ostajajo optimisti in upajo,
da bodo smučišče lahko od-
prli vsaj za zimske počitni-

ce. "Zgrešili smo novoletne
počitnice, kar pomeni že šti-
rideset odstotkov izpada pri-
hodka. Tako ni možnosti, da
bi poslovali pozitivno," je
povedal Zoran Kramar.
Smučišče je v lasti Občine
Jesenice, ki tudi pokriva vse
stroške obratovanja. Ti so vi-
soki že zaradi samega vzdr-
ževanja žičniških naprav.
Sedežnica je stara pol stolet-
ja, zato so tehnične zahteve
zelo stroge, vsaki dve leti
morajo opraviti zelo natan-

čen tehnični pregled. "V
vzdrževanje naprav vsako
leto vložimo veliko truda in
dela, da žičnico obdržimo v
obratovalnem stanju, učin-
ka pa je zelo malo, če ne
obratujemo," je ob tem dejal
Kramar. Edina rešitev bi bila
zato ureditev sistema dodat-
nega zasneževanja, projekti
so pripravljeni, po načrtih
naj bi na zgornjem delu
smučišča uredili dva velika
bajerja z vodo iz potoka Je-
senica in nato zasneževali

navzdol po smučišču. A in-
vesticija v sistem je ogrom-
na, od sedemsto tisoč do mi-
lijon evrov. "Zaradi drugih
velikih občinskih investicij,
zlasti v športno halo Podme-
žakla, je investicija v sistem
dodatnega zasneževanja v
Španovem vrhu časovno od-
maknjena v obdobje po letu
2016," je pojasnil Kramar.
Dejstvo pa je, da Občina Je-
senice kot lastnica smučišče
ohranja v dolgoročnih raz-
vojnih načrtih, je še dodal. 

Dodatno zasneževanje 
po letu 2016
Na smučišču Španov vrh nad Jesenicami upajo, da bo vendarle zapadlo dovolj snega, da bodo lahko
pognali sedežnico vsaj za zimske počitnice.

Žirantom so bile 
všeč ...
Klemen Klemenc je pedago-
ški delavec na OŠ Tone Ču-
far Jesenice, ljubiteljski gle-
dališki igralec, zvezdogled in
velik ljubitelj fotografije.

Jeseniške novice so redna priloga časopisa Gorenjski glas Odgovorna urednica: Marija Volčjak
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Življenjske zgodbe 
priseljenk
Na Jesenicah rojena prof. dr. Milica Antić
Gaber je v sodelovanju z doktorskimi 
študentkami zbrala dvajset življenjskih
zgodb priseljenk iz republik nekdanje 
Jugoslavije. Med njimi je tudi zgodba 
njene matere Ljubinke Antić.
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Libijski ranjenci
obiskali Jesenice
Prisrčno in prav ganljivo je bilo v soboto, 15.
januarja, na srečanju v prostorih Kulturnega
in športnega društva bošnjakov Biser na 
Jesenicah. Gostili so skupino težjih ranjencev
iz Libije, ki je v okviru mednarodnega 
projekta na rehabilitaciji v Sloveniji. 
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Smučišče Španov vrh sameva, še vedno čakajo na pošiljko naravnega snega.
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Cena smučarskih 
vozovnic na smučišču
Španov vrh ostaja 
enaka kot lani, 
celodnevna karta 
za odrasle stane 
trinajst evrov.

Matjaž Klemenc

Letošnja hokejska sezona se
ni niti dobro začela, že so se
začeli problemi v zvezi z je-
seniškim moštvom. Za ne-
kaj predvidenih tujcev so
bile Jesenice samo kratka
vmesna postaja. Prihodi in
odhodi tujcev so se vrstili kot
po tekočem traku. V lanski
sezoni se je pojavila že podo-
bna zgodba, žal se je ponovi-
la tudi v tej. Letošnje tekme v
obdobju, ko sta na Jesenicah
od tujcev ostala samo Pusa
in Fikrt, priložnost pa so do-
bili mladi domači igralci, so
nazorno pokazale, kako ne-
smiselno je vlagati v tujce
dvomljive kvalitete, mlade
domače igralce pa postavljati
na stranski tir. V tem obdo-
bju sta doma "padla" KAC in
Dunaj.
Po torkovi zadnji tekmi doma
z Linzom smo za oceno pol-
letnega obdobja poprosili ka-
petana Andreja Tavžlja.
"Tako turbulentne sezone v
življenju še nisem imel, če-
prav sem igral v klubih, ki so
imeli težave. Poglejmo samo
začetek sezone. Z ekipo, ki je
bila predvidena, bi bilo real-
no, da bi se sedaj pogovarjali
o uvrstitvi med prvih šest. Že
na uvodu je nekaj tujcev takoj
odšlo in takrat so se začeli
problemi," so bile uvodne be-
sede Andreja Tavžlja, zdaj že
bivšega kapetana Acronija Je-
senic. A tisto glavno, kar se
tiče problemov, še ni prišlo
na plan. Prejšnjo sredo se je
vodstvo lige EBEL sestalo s
predsednikom jeseniškega
kluba Slavkom Kanalcem,
trenerjem Heikkijem Mälkio
in kapetanom Andrejem Tav-
žljem. Namesto razpleta je z
odstopom predsednika Ka-
nalca prišlo še do večjega za-
pleta. Kar naenkrat v klubu ni
bilo nikogar več, ki bi pred-
stavnikom lige EBEL zagoto-
vil, da bodo določene stvari

postorjene in s tem prižgana
zelena luč jeseniškemu hoke-
ju. Postavljeni so bili štirje
roki, prva dva v nedeljo, zad-
nji v ponedeljek ob 18. uri.
Tik pred zdajci je bil le poslan
zahtevani papir, ki zagotavlja
izpolnjevanje pogojev, ki jih
je klubu naložilo vodstvo lige
EBEL. "Upravni odbor Ho-
kejskega kluba Jesenice je na
današnji seji z igralci kluba
dosegel dogovor, da bodo vse
obveznosti do njih poplačane,
in sicer v dveh delih. Prvi del
obveznosti do igralcev bo iz-
plačan do petka, 27. januarja
2012, drugi del pa do 3. febru-
arja 2012. Hokejski klub Ac-
roni Jesenice bo nadaljeval
tekmovanje v ligi EBEL. O tej
odločitvi je bilo obveščeno
tudi vodstvo lige, ki je želelo
taka zagotovila. Pri dogovor-
janju je sodelovala tudi Ho-
kejska zveza Slovenije," je v
izjavi za javnost povedal žu-
pan občine Jesenice Tomaž
Tom Mencinger, podpred-
sednik Hokejskega kluba Ac-
roni Jesenice. Ob jeseniškem
županu in Hokejski zvezi
Sloveniji je pomemben delež
tudi Nestla Aljančiča, vplivne-
ga hokejskega funkcionarja
na tujem. Ob tem ne smemo
pozabiti vodstva lige EBEL, ki
se je na vse pretege trudilo,
da bi Jeseničani ostali v tej
ligi. Na vodstvu jeseniškega
kluba je sedaj, da obljube iz-
polni. V nasprotnem primeru
jim v vodstvu lige EBEL ne
bodo šli več na roko.
Jeseniški hokejisti ostajajo v
ligi EBEL, a to še zdaleč ne
pomeni, da so problemi re-
šeni. Zdaj prave preizkušnje
klub šele čakajo. V prvi tek-
mi drugega dela so Je-
seničani v torek doma gos-
tili Dunaj in kljub solidni
igri izgubili s 4:1. Danes go-
stujejo pri Znojmu, v nede-
ljo pa doma gostijo beljaški
VSV s pričetkom ob 17.30.

Po zapletu ostajajo 
v ligi EBEL
Jeseniški hokejisti ostajajo v ligi EBEL, a to še
zdaleč ne pomeni, da so problemi rešeni. Zdaj
prave preizkušnje klub šele čakajo.
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Občinske novice

Urša Peternel

Občina Jesenice ima od leta
2007 sprejet Pravilnik o do-
deljevanju pomoči za spod-
bujanje razvoja gospodar-
stva v občini Jesenice. Gre
za pravilnik, ki ureja podro-
čje državnih pomoči, denar
zanje zagotavlja občinski
proračun, namenjene pa so
samostojnim podjetnikom,
mikro, malim in srednje ve-
likim gospodarskim druž-
bam. V skoraj petih letih,
kar pravilnik velja, pa so se
na področju gospodarstva
zgodile precejšnje spre-
membe, zlasti je prišlo do
recesije, poleg tega pa neka-
teri ukrepi v jeseniški obči-
ni niso zaživeli oziroma za
podjetnike niso bili zanimi-
vi. Zato so se na oddelku za
gospodarstvo Občine Jese-

nice odločili za prevetritev
pravilnika, in kot je dejala
vodja oddelka Vera Djurić
Drozdek, so nekatere ukre-
pe ohranili, nekatere spre-
menili, nekaj so jih dodali,

nekaj pa izključili. Iz pravil-
nika so tako črtali spodbuja-
nje naložb v okviru urejenih
poslovnih lokacij ter spod-
bujanje novih investicij v
gradnjo družinskih hotelov
in penzionov (ohranili pa so
spodbujanje sobodajalstva).
Namesto teh dveh ukrepov
so vključili ukrep spodbuja-

nja začetnih investicij in in-
vesticij v razširjanje in raz-
voj. Nova ukrepa sta tudi
spodbujanje izobraževanja
kadra za nove dejavnosti in
spodbujanje socialnega

podjetništva. Med spre-
membami določb pravilni-
ka je treba omeniti tudi
člen, ki določa spodbujanje
odpiranja novih delovnih
mest. Po novem mora delo-
dajalec delavca, za katerega
zaposlitev je dobil državno
pomoč, imeti zaposlenega
leto dni in ne več dve leti,

kot je veljalo doslej. Vera
Djurić Drozdek je pojasnila,
da so zaradi gospodarske
krize tudi na ravni države
znižali ta kriterij na leto
dni. Tudi župan Tomaž
Tom Mencinger se je stri-
njal, da je ta pogoj treba
omiliti, saj se je zaradi rece-
sije treba boriti za vsako de-
lovno mesto, četudi je člo-
vek zaposlen le za leto dni.
Ob tem je izrazil tudi skrb,
da bo gospodarska situacija
v letu 2012 še slabša, kot je
bila v letu 2011.
Da bi bil pravilnik bolj jasen
in pregleden, se niso odloči-
li za spreminjanje starega,
temveč so pripravili povsem
novega. Ker ukrepi sodijo na
področje državnih pomoči,
mora občina za mnenje in
soglasje k pravilniku zapro-
siti finančno ministrstvo.

Občina bo tudi v letu 2012
pomagala gospodarstvu
Občinski svetniki so sprejeli nov Pravilnik o dodeljevanju pomoči za spodbujanje razvoja 
gospodarstva v občini Jesenice.

Odbor za gospodarstvo je predlagal Občini 
Jesenice, naj širšo javnost večkrat seznani z 
vsebino javnega razpisa, s katerim dodeljujejo
državne spodbude gospodarstvu.

Občinski svetnik z največ pobudami in vprašanji
je bil Peter Mirc (LDS), precej pobud in vprašanj
pa so postavili tudi občinski svetniki stranke
Narcisa - Stranka rdečega prahu.

Od novembra 2010 do decembra 2011 so se občinski 
svetniki sestali na trinajstih rednih in na treh izrednih sejah.

Urša Peternel

(Iz gradiva za sejo občinske-
ga sveta)

Svetnica Ljudmila Ilenič je
postavila vprašanje, kako je
z obratom za predelavo sveč
na Plavžu.
Odgovor Občine Jesenice:
Dne 17. oktobra 2011 smo
na Občini Jesenice pridobili
informacijo o okoljevarstve-
nih dovoljenjih podjetij, ki
poslujejo na naslovu Spod-
nji Plavž 14, Jesenice. Iz pri-
dobljene dokumentacije je
razvidno, da na lokaciji
Spodnji Plavž ni dovoljeno
skladiščiti nikakršnih od-
padkov, razen odpadnih na-
grobnih sveč, za predelavo
katerih so pridobljena vsa
ustrezna dovoljenja. Podjet-
je Plastkom, d. o. o., ima za
predelavo odpadnih nagrob-
nih sveč (v nadaljevanju
ONS) veljavno okoljevar-
stveno dovoljenje ter je vpi-
sano na seznam predeloval-
cev odpadkov, ki ga vodi
Agencija RS za okolje. Oko-
ljevarstveno dovoljenje je
bilo izdano za dobo petih
let. Ob koncu preteklega leta
je bilo s strani UE Jesenice
izdano tudi pravnomočno
uporabno dovoljenje za de-
javnost predelave ONS.
Plastkom, d. o. o., ima v ve-
ljavnem okoljevarstvenem
dovoljenju dovoljeno maksi-
malno kapaciteto prehodne-
ga skladiščenja na lokaciji v
skupni količini 1350 ton.
ONS predelujejo v dveh
dnevnih izmenah in sicer

pet do šest dni na teden. Ka-
paciteta predelave je okrog
osem do deset ton dnevno,
kar je v skladu z načrtom
predelave. Po naših ocenah
trenutno skladiščijo okrog
dvesto ton ONS. Trenutno
javna komunalna podjetja
oddajajo vse količine, ki so
bile prevzete s pokopališč v
času po 1. novembru. Priča-
kujejo, da bo v prihodnjih
30 dneh dostavljenih še
okrog 430 ton ONS, kar se
bo seveda kazalo tudi v koli-
čini ONS na lokaciji na
Spodnjem Plavžu. Glede na
pretekla leta, pričakujejo
"zatišje" z dobavami od
marca do oktobra. V tem
času bodo predelane spro-
tne dobave kot tudi ONS iz
preteklih dobav.

Svetnik Boštjan Smukavec
je dal pobudo za postavitev
spomenika Francu Koširju
na Trgu Toneta Čufarja.
Odgovor Občine Jesenice:
Občina Jesenice je pri dose-
danjih postavitvah spomeni-
kov zagotovila ustrezen
prostor oz. lokacijo postavit-
ve, medtem ko so samo
organizacijo ter izvedbo po-
stavitev izvajali organizacij-
ski odbori, ki so jih imeno-
vali pobudniki postavitve
posameznih znamenj, zato
se tudi pri realizaciji te po-
bude predlaga izvedba aktiv-
nosti na tak način.

Svetnik Boštjan Žigon je po-
dal pobudo oziroma priča-
kuje, da se bo Občina Jese-
nice pritožila zoper sklep

(zavrnitev pridobitve statusa
stranskega udeleženca), ki
ga je izdala Agencija Repu-
blike Slovenije za okolje v
zadevi izdaje okoljevarstve-
nega dovoljenja gospodarski
družbi Harsco Minerali, d.
o. o., za obdelavo odpadkov
(predelava žlindre na ob-
močju Acronija, d. o. o.), in
zoper izdano okoljevarstve-
no dovoljenje Acroniju, d. o.
o., za obratovanje naprave -
odlagališča inertnih odpad-
kov Javornik z zmogljivostjo
odlaganja 71 tisoč kubičnih
metrov odpadkov. 

Odgovor Občine Jesenice:
Občina Jesenice je v mesecu
juniju 2011 pri Agenciji Re-
publike Slovenije za okolje,
ki vodi postopek izdaje oko-
ljevarstvenega dovoljenja
gospodarski družbi Harsco
Minerali, d. o. o., za obdela-
vo odpadkov (predelava žlin-
dre na območju Acronija, d.
o. o.), podala zahtevo za pri-
dobitev statusa stranske
udeleženke v navedenem
postopku. Agencija Republi-
ke Slovenije za okolje je dne
8. decembra 2011 izdala
sklep, s katerim Občini Jese-
nice ni priznala statusa
stranskega udeleženca v
omenjenem postopku, ker
Občina Jesenice ni izkazala
neposrednega pravnega in-
teresa oziroma pravne kori-
sti za pridobitev statusa
stranskega udeleženca. Zo-
per navedeni sklep se je Ob-
čina Jesenice pravočasno,
dne 21. decembra 2011, pri-
tožila. O pritožbi bo odloča-

lo Ministrstvo za okolje in
prostor. Kar se tiče Okolje-
varstvenega dovoljenja z
dne 5. decembra 2011, ki ga
je Agencija Republike Slove-
nije za okolje izdala Acroni-
ju, d. o. o., pa Občina Jeseni-
ce po določbah Zakona o
splošnem upravnem po-
stopku ne izpolnjuje pogo-
jev za vložitev pritožbe, in
sicer nima statusa upraviče-
ne osebe za vložitev pritož-
be. Upravičena oseba za vlo-
žitev pritožbe je lahko le
oseba, ki ima status stranke
- določa materialni predpis -
stranka v postopku za izdajo
okoljevarstvenega dovolje-
nja je upravljavec naprave)
ali oseba, ki ji je upravni or-
gan, ki vodi postopek na prvi
stopnji, priznal status stran-
skega udeleženca. Občina
Jesenice v konkretnem pri-
meru nima statusa stranke
niti statusa stranskega ude-
leženca, zato ne izpolnjuje
pogoja upravičene osebe za
vložitev pritožbe. Agencija
RS za okolje je Občini Jese-
nice kot tudi pristojnemu
inšpektoratu za okolje in na-
ravo na podlagi 7. odstavka
84. člena Zakona o varstvu
okolja poslala, ne vročila,
predmetno okoljevarstveno
dovoljenje. Navedena določ-
ba zakona je zgolj obvestilne
narave - zakonska dolžnost
organa, da obvesti prisojno
inšpekcijo in občino, na ka-
tere območju je naprava, o
izdaji okoljevarstvenega do-
voljenja, občini pa ne pode-
ljuje statusa upravičene ose-
be za vložitev pritožbe.

Odgovori na vprašanja in pobude 
občinskih svetnikov

Urša Peternel

Župan Tomaž Tom Men-
cinger je za januarsko sejo
občinskega sveta pripravil
poročilo o delu občinskega
sveta od začetka mandata
pa do konca lanskega leta.
Od novembra 2010 do de-
cembra 2011 so se občinski
svetniki sestali na trinajstih
rednih in na treh izrednih
sejah. Sprejeli so 239 skle-
pov, kar pomeni nekaj več
kot petnajst na vsaki seji.
Podatki kažejo, da je bila
povprečna prisotnost občin-
skih svetnikov na sejah več
kot 96-odstotna, v tem ob-
dobju pa so zabeležili en ne-
upravičen izostanek s seje.

Na sejah so v tem obdobju
občinski svetniki pisno ali
ustno postavili 167 vprašanj
in pobud.

Županov kotiček

Dnevi zaščite in reševanja 2012

Občina Jesenice in Občinski štab za civilno zaščito Jesenice
bosta v mesecu maju spet organizirala Dneve zaščite in re-
ševanja 2012, na katerih bodo različne službe, enote in orga-
nizacije, ki delujejo v sistemu zaščite in reševanja, predsta-
vile svoje naloge, pristojnosti, znanje in opremo. Prireditev
je bila v občini prvič organizirana pred dvema letoma in se
je pokazala kot uspešna, zanimiva, predvsem pa koristna za
občane, saj so reševalne službe prikazale različne načine re-
ševanja v posameznih nesrečah. Organizatorji smo se zato
odločili, da dogodek ponovimo in ga podkrepimo še z do-
datnimi prikaznimi vajami reševalnih služb. Ker bo na letoš-
njih Dnevih zaščite in reševanja možno videti kar nekaj no-
vosti, smo organizacijske priprave začeli že v decembru
2011. V okviru te prireditve bo namreč potekalo tudi Držav-
no tekmovanje poklicnih gasilcev v vaji "fire combat" in Re-
gijsko preverjanje znanja ekip prve pomoči, na katerem se
bodo ekipe prve pomoči pomerile v znanju in sposobnostih,
kako ukrepati v naravnih ali drugih nesrečah. 

Občinski štab za civilno zaščito Jesenice

��������	��
�
��� ������

�����
�������������
������

��	
�
�������

������
 ����


��������
 ��������

��	���
������������	������������	�
�����
����

����������������� �!"�#$%�&%�%'((()���*�����
��)�




Jeseniške novice, petek, 27. januarja 2012 

Občinske novice

3

jeseniške novice
Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak

STROKOVNA SODELAVKA
Božena Ronner, novice.jesenice@jesenice.si

UREDNICA
Urša Peternel, GSM: 041/570 942

UREDNIŠKI ODBOR:
Božena Ronner, Vera Pintar, Urša Peternel,
Janko Rabič

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj 

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne ho-
noriramo. Dolžina prispevka za objavo ali pismo
za rubriko Pisma bralcev sme obsegati največ tri
tisoč znakov s presledki in ne sme biti daljši od
ene tipkane strani formata A4.

Jeseniške novice št. 2/letnik VII so priloga časopisa Gorenjski glas št. 8, ki je izšel 27. januarja 2012.
Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v
nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino.
Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj
/ Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: p04/201 42 47  / Delovni čas:
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski
glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska
(enkrat letno) in devet lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda:
1,50 EUR, letna naročnina 2012: 157,50 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni
25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega prekli-
ca, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken

www.oknamba.si
KUPON
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www.gorenjskiglas.si

Devetintridesetletni Jože Sajovic se v VDC pripelje vsako
jutro z avtobusom s Slovenskega Javornika. "Tukaj imamo
več prostora za delo, vse je novo in lepo," je povedal Jože,
ki zlasti rad oblikuje iz gline. 

Poldka Petrič je konec lanskega leta praznovala petdeseti
rojstni dan (na zabavi so ji igrali celo Orleki), živi pa v 
bivalni enoti VDC-ja na Jesenicah. "Meni je bilo všeč tudi v
starih prostorih, tukaj je pa sploh lepo," je povedala.

Urša Peternel

Devetega januarja se je vseh
36 uporabnikov - gre za ose-
be z motnjo v duševnem raz-
voju - preselilo v nove prosto-
re Varstveno-delovnega cen-
tra (VDC) Jesenice, ki so jih
uredili v prostorih nekdanje
žebljarne sredi Jesenic. Seli-
tev iz premajhnih in ne-
ustreznih prostorov v Osnov-
ni šoli Poldeta Stražišarja so
že vrsto let nestrpno čakali, je
povedala Tea Beton, direkto-
rica CUDV Matevža Langusa
Radovljica, pod okrilje kate-
rega sodi tudi jeseniški VDC.
Nove prostore, ki so veliki
kar sedemsto kvadratnih me-
trov, imajo v najemu, najem-
nino bo plačvalo ministrstvo,
medtem ko so za opremo po-
skrbeli sami. Po besedah
vodje enote Urše Emeršič
uporabniki v VDC-ju dobijo
varstvo, vodenje in zaposli-
tev, sedem zaposlenih pa se

prilagaja njihovim potrebam.
V VDC uporabniki prihajajo
vsak dan zjutraj in ostanejo
do popoldneva, v tem času pa
opravljajo različna dela za

podjetja, s katerimi imajo
sklenjeno pogodbo o sodelo-
vanju - ta čas denimo likajo
nogavice, zlagajo in lepijo
mape, sestavljajo ležaje za

vrata in zvončke, šivajo ...
Vse več pa imajo tudi lastne-
ga programa: izdelujejo iz-
delke iz gline, slikajo, šivajo,
izdelujejo voščilnice ... Tako
kot v Radovljici, kjer deluje
sestrska enota VDC Radovlji-
ca, bodo tudi na Jesenicah že
v kratkem odprli trgovinico z
izdelki. "Za uporabnike je
delo koristno, seveda je prila-
gojeno njihovim zmožno-
stim, daje pa jim samopotr-
ditev, občutek koristnosti,
tako kot pri vseh odraslih, ki

hodimo v službo," je pouda-
rila Urša Emeršič. Poleg za-
poslitve (za opravljeno delo
uporabniki dobijo nagrado)
pa imajo uporabniki v VDC-
ju še kopico drugih dejavno-
sti, katerih cilj je ohranjanje
pridobljenih in učenje novih
spretnosti, vključevanje v
okolje, vseživljenjsko učenje
... Uporabniki imajo na voljo
različne dejavnosti, kot so ra-
čunalništvo, telovadba, lite-
rarni krožek, šiviljstvo, ku-
harstvo, angleščina ... Načr-
tov imajo še veliko, spomladi
bodo poskrbeli za ozelenitev
okolice, iščejo možnost za
najem kombija, želijo si
opremiti sobo za sproščanje
in manjšo telovadnico ...

Odprli bodo tudi 
trgovinico z izdelki
Varstveno-delovni center (VDC) Jesenice se je z novim letom preselil v nove prostore v nekdanji 
žebljarni sredi Jesenic. Na kar sedemstotih kvadratnih metrih se odlično počutijo.

Vodja enote VDC Jesenice Urša Emeršič: "V kratkem bomo
odprli tudi trgovinico z našimi izdelki."

VDC obiskuje 36 uporabnikov iz jeseniške, kranjskogorske in žirovniške občine, stari pa so
od 26 do 65 let. Zatrdili so, da se v novih prostorih odlično počutijo. V VDC-ju z njimi dela
sedem zaposlenih. Na sliki v ospredju Merima in Iztok.

Razpis za direktorja občinske uprave

Občina Jesenice išče novega direktorja občinske uprave.
Rok za oddajo prijav se izteče danes. Kandidati morajo ime-
ti univerzitetno ali najmanj visoko strokovno izobrazbo s
specializacijo ali magisterijem (druga bolonjska stopnja)
družboslovne ali tehnične smeri in najmanj sedem let delov-
nih izkušenj. Dosedanja dolgoletna direktorica Slavka Bre-
lih, ki je občinsko upravo vodila od leta 1995, ko je bila tudi
ustanovljena nova jeseniška občina, se bo upokojila. Nove-
ga direktorja občinske uprave, ki bo imel petletni mandat,
bo imenoval župan. Kdaj naj bi nastopil novo delovno me-
sto, pa bo odvisno od tega, koliko in kakšni kandidati se
bodo javili na javni natečaj. "Zato datuma menjave doseda-
nje direktorice z novim direktorjem ne moremo natančno
predvideti," so še povedali na Občini Jesenice. U. P.

Na ogledu predelave žlindre

Odbor za okolje in prostor ter gospodarjenje z nepremičnina-
mi pri občinskem svetu Občine Jesenice je konec lanskega
leta sprejel sklep, da se družbi Acroni in Harsco Minerali za-
prosita, da vsem zainteresiranim svetnikom občinskega sveta
ter članom odbora omogočita strokovno voden ogled napra-
ve in postopka predelave črne žlindre. Obenem naj jim pred-
stavita tudi namero za predelavo bele žlindre. V Acroniju ozi-
roma družbi Harsco Minerali so se odzvali in vse zainteresi-
rane predstavnike občinskega sveta in občinskega odbora za
okolje in prostor povabili na voden ogled, ki je potekal včeraj
popoldne, pred sejo občinskega sveta. Več o obisku bomo po-
ročali v prihodnji številki Jeseniških novic. U. P.

VDC je spremenil 
tudi ime. Namesto 
dosedanjega VDC
Škrat se po novem
imenuje VDC Jesenice.
Za spremembo so se
odločili zaposleni, s
tem so naziv poenotili
z drugim VDC-jem, ki
sodi pod okrilje CUDV
Matevža Langusa 
Radovljica, to je VDC
Radovljica.
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Občinske novice

Urša Peternel

Kratka osebna predstavitev:
datum rojstva, stan, število
otrok, kaj ste po izobrazbi,
kje ste zaposleni?
"Rojena sem bila 28. marca
1944 na Golniku, živim v
Podemžakli na Jesenicah.
Imam srednješolsko izobra-
zbo, sem poročena, mati
sina in babica vnuka in vnu-
kije. Sem upokojenka, aktiv-
na v KS Podmežakla in 
Medobčinskem društvu in-
validov Jesenice."

Kateri mandat ste članica
občinskega sveta in zakaj ste
se odločili potegovati za to
mesto?

"V občinskem svetu sem
drugi mandat. Za ponovno
kandidaturo sem se odločila

zato, ker želim, da bi se do
konca izpeljali programi, za
katere se zavzemam."

Katere cilje boste v štirih le-
tih skušali uresničiti kot ob-
činska svetnica?
"Še v naprej bom sodelovala
pri uresničitvi nalog in ci-
ljev, ki jih imamo v progra-
mu stranke SD in programu
iz Strategije razvoja Občine
Jesenice 2011-2025. Opozar-
jala bom na probleme kra-
janov v KS Podmežakla in
se zavzemala za realizacijo
plana na področju komunal-
no cestne infrastrukture.
Posebno pozornost pa bom
posvečala tudi socialni pro-
blematiki invalidov."

Kateri je po vašem mnenju
ta čas največji problem v ob-
čini?
"Problemov je veliko, izposta-
vila bi predvsem vedno večjo
socialno stisko ljudi, odselje-
vanje mladih, ki v domačem
kraju težko dobijo primerno
zaposlitev, in tudi ekološko
problematiko, saj je opaziti
vedno več divjih odlagališč."

Kaj vam zapolnjuje prosti
čas?
"Prosti čas najraje preživ-
ljam z družino in prijatelji."

Življenjsko vodilo ali moto:
"Kdor se smehlja, namesto
da bi besnel, je vedno moč-
nejši."

Kdor se smehlja, je vedno
močnejši
Marija Kalan je občinska svetnica na listi Socialnih demokratov (SD).

Marija Kalan

OBČINA JESENICE
Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice
Tel.: 04/58 69 200 / faks: 04/58 69 270
e-pošta: obcina.jesenice@jesenice.si
Spletna stran: www.jesenice.si

Javni razpis 
za sofinanciranje turističnih programov 
v občini Jesenice za leto 2012

Namen razpisa je spodbujati razvoj turističnih programov in po-
nudbe, namenjene obiskovalcem, urejanje in olepševanje kra-
jev, spodbujanje društvene dejavnosti na področju turizma in s
tem pospeševati turizem na območju občine Jesenice. Predmet
javnega razpisa je sofinanciranje programov s področja turizma,
ki jih izvajajo turistična in druga društva s sedežem v občini Je-
senice za leto 2012. Višina razpisanih sredstev je 7.000 evrov. 
Rok za oddajo vlog je 6. februar 2012.

Celotna razpisna dokumentacija je na voljo na spletni strani 
Občine Jesenice www.jesenice.si ali vsak delovni dan v času
uradnih ur v sprejemni pisarni Občine Jesenice. 

Za vse dodatne informacije v zvezi z razpisom se lahko obrnete na
Aleksandro Orel po telefonu 586 92 66 ali pa posredujete vpra-
šanja po elektronski pošti na naslov: aleksandra.orel@jesenice.si.
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Urša Peternel

V jeseniški občini je poob-
laščeni izvajalec dimnikar-
skih storitev podjetje Dim-
nikarstvo Dovrtel, d. o. o., iz
Kranja. Direktor podjetja
Miha Houston poudarja, da
je za nemoteno in učinkovi-
to izvajanje dimnikarskih
storitev sodelovanje uporab-
nikov bistvenega pomena.
"Najprej je treba vsako kuril-
no napravo prijaviti in vpisa-
ti v kataster kurilnih naprav
pri izvajalcu dimnikarske
službe. Če naprava ni prijav-
ljena, je dimnikarsko pod-
jetje ne more redno pregle-
dovati in vzdrževati. Tudi ob
rekonstrukciji kurilne ali di-
movodne naprave je treba za
prvi pregled poklicati dimni-
karja, ki bo preveril ustrez-
nost vgradnje oziroma re-
konstrukcije male kurilne
naprave ter jo vpisal v evi-
denco," poudarja Houston.
Peči, dimnike in zračnike pa
je treba tudi redno vzdrževa-
ti. Pogostost izvajanja dim-

nikarskih storitev v kurilni
sezoni je zakonsko predpi-
sana. Odvisna je od moči
kurilne naprave (peči) in vr-
ste goriva. Za male kurilne
naprave do 50 kW veljajo
naslednji obsegi storitev. Pri
pečeh na trdno gorivo je
predpisan pregled enkrat
letno in štirikrat letno čišče-
nje kurilne in dimovodne
naprave. Pri pečeh na bio-
maso je predpisan enkrat
letno pregled in dvakrat let-
no čiščenje kurilne in dimo-

vodne naprave. Pri pečeh na
tekoče gorivo in pri pečeh
na plin pa je obvezen pre-
gled enkrat letno, enkrat čiš-
čenje in enkrat meritve emi-
sij dimnih plinov. 
Izvajalec dimnikarske službe
se je uporabniku dolžan na-
povedati oziroma mu name-
ro za izvedbo storitev najaviti
po pošti ali na krajevno obi-
čajen način najmanj sedem
dni vnaprej. Če predlagani
termin uporabniku ne ustre-
za, se z izvajalcem dogovori-

ta za drug termin. Vsako na-
mero je možno prestaviti za
največ štirinajst dni. Uporab-
nik je ob obisku dimnikar-
jem dolžan zagotoviti nemo-
ten in varen dostop do peči,
dimnikov in zračnikov. Če
uporabnik ne omogoči izved-
be del ali jih zavrne, je konce-
sionar dolžan o tem obvestiti
pristojno inšpekcijsko služ-
bo, ki takšne zavrnitve kaz-
nuje, opozarja Houston.
Dimnikarstvo Dovrtel je
pred kratkim uvedlo najav-
ljanje in usklajevanje stori-
tev dimnikarske službe prek
spletne aplikacije DisWeb.
Vsak imetnik spletnega ra-
čuna lahko prejema najave
storitev na izbran e-naslov
ali mobilno telefonsko šte-
vilko. Termin obiska si lah-
ko preprosto prilagodi prek
uporabniškega računa, s či-
mer odpade nepotrebna in
zamudna telefonska komu-
nikacija. Prek uporabniške-
ga računa si je mogoče ogle-
dati tudi zgodovino izvede-
nih storitev. 

Najava obiska dimnikarja tudi prek spleta
Dimnikarstvo Dovrtel, ki izvaja dimnikarske storitve v občini Jesenice, je pred kratkim uvedlo 
najavljanje in usklajevanje storitev dimnikarske službe prek spletne aplikacije.

V zadnjem času se je na Ob-
čino Jesenice obrnilo kar ne-
kaj občank in občanov zara-
di visokih stroškov daljin-
skega ogrevanja oz. zaradi
nerazumevanja in neustrez-
ne obrazložitve obračunov
za daljinsko ogrevanje s
strani javnega podjetja
JEKO-IN.
Glede na svetovna gibanja
cene zemeljskega plina (po-
večanje cene Sm3 zemelj-
skega plina v obdobju dec.
2010/dec. 2011 za 32,8 od-
stotka), ki se uporablja kot
gorivo za pridobivanje vroče
vode mestnega vročevoda,
se je tudi cena toplotne
energije v obdobju zadnjega
leta (dec. 2010-dec. 2011)
povečala za 27,5 odstotka oz.
iz 67,93 na 86,63
EUR/MWh oz. v januarju
2012 za dodatne štiri odstot-
ke na ceno 90,094
EUR/MWh toplote. Pri tem
naj poudarim, da na to povi-
šanje občina oz. JEKO-IN
nimata nobenega vpliva,
druge postavke na računu
(cena priključne moči, štev-
nina ...) pa so vse od leta
2003 nespremenjene. Zara-
di navedenega dviga cen pa
so mesečni računi prav go-
tovo močno povečani, in si-
cer ne zaradi napak pri obra-
čunu. Zaradi tega je po-
membno, da med primerja-
nimi obdobji oz. računi pri-
merjate količino porabljene
oz. obračunane energije, ne
samo znesek položnice. Ob-
račun porabljene toplote v
večini objektov (večstano-
vanjski, individualni) poteka
po sledeči metodologiji: 
- vsak objekt ima v toplotni
postaji en glavni števec to-
plotne energije (porabljene
MWh toplotne energije, od-
čita ga distributer toplotne
energije JEKO-IN);
- na podlagi odčitkov delilni-
kov pred vrati stanovanja
(odčita JEKO-IN) ali odčit-
kov elektronskih delilnikov
porabe toplote (odčita JEKO-
IN, Brunata, MT, ...) oziro-
ma na podlagi kvadrature
stanovanj se izračunajo de-

leži porabe po stanovanjih
(izvede JEKO-IN, Brunata,
MT ali kdo tretji); 
- izračunane deleže porabe
po posameznih stanovanjih
distributer toplotne energije
JEKO-IN razdeli glede na
odčitano količino toplote iz
glavnega števca in jo obraču-
na po veljavnem ceniku;
- distributer toplote enkrat
letno (po koncu kurilne se-
zone) pošlje UPRAVNIKU
objekta poročilo o porabi to-
plotne energije za celoten
objekt in posamezne stano-
vanjske enote. V tem poroči-
lu so navedeni vsi podatki v
zvezi z obračunom (količi-
na, delež glede na celoto, za-
računane akontacije, breme-
pis/dobropis, nova akontaci-
ja ...)!! 

Ker pa navedena primerjava
in branje letnega poročila za
marsikoga nista popolnoma
preprosti oz. razumljivi,
predlagamo, da se za dodat-
ne obrazložitve oz. informa-
cije najprej obrnete na upra-
vnike objektov (saj jih za to
tudi plačujete) oz. na podjet-
je, katerega plačujete za iz-
vajanje odčitavanj in delitve
količine porabljene toplotne
energije po posameznih sta-
novanjih in šele nato na
JEKO-IN, ki izvaja obračun
oz. zaračunava energijo. 

Če kljub vsemu menite, da
so vam obračunali neustrez-
no porabo, lahko pošljete
PISNO pritožbo na JEKO-
IN, ki vam je dolžan na to
pisno odgovoriti. Če pa tudi
s tem postopkom ne pridete
do ustrezne rešitve, se lahko
obrnete tudi na nas in vam
bomo poskušali pomagati
po najboljših močeh. Ven-
dar pa morate razumeti, da
se ne moremo ukvarjati z
analizo vsake položnice po-
sebej, saj je za to zaposlen
ustrezen kader v javnem
podjetju - vendar tudi oni ne
morejo reševati zadev na
podlagi ustnih informacij,
zato je treba pritožbe poda-
jati PISNO. 

Stroški ogrevanja

Predmet razpisa je sofinanciranje priprave in izvedbe 

- tradicionalnih turističnih prireditev ter
- drugih turističnih prireditev v letu 2012.

Upravičenci do dodelitve sredstev so organizatorji prireditev, 
in sicer:

- neprofitne organizacije (društva in njim sorodne neprofitne 
institucije),

- gospodarske družbe, 
- samostojni podjetniki posamezniki.

Okvirna višina razpisanih sredstev je 51.542 EUR.

Razpis je bil dne 20. januarja 2012 objavljen na uradni spletni
strani Občine Jesenice: www.jesenice.si. Razpisna dokumenta-
cija, ki obsega besedilo javnega razpisa, prijavni obrazec z izjavo,
merila za vrednotenje turističnih prireditev in vzorec pogodbe o
sofinanciranju, je vlagateljem na voljo od dneva objave javnega
razpisa v sprejemni pisarni Občine Jesenice, Cesta železarjev 6,
4270 Jesenice, ter na uradni spletni strani Občine Jesenice.

Vloge se zbirajo do vključno petka, 3. februarja 2012.

Dodatne informacije lahko dobite na telefonski št. 04/5-869-260
pri kontaktni osebi Nataši Jovičić oz. po elektronski pošti: 
natasa.jovicic@jesenice.si.
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Župan Občine Jesenice objavlja 

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE PRIPRAVE IN IZVEDBE TURISTIČNIH PRIREDITEV 
V OBČINI JESENICE V LETU 2012
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Krajevna skupnost

5

Janko Rabič

Na območju Stare Save v
krajevni skupnosti Podme-
žakla so lani temeljito obno-
vili Hermanov most, lepšo
podobo pa je dobila tudi Ma-
rijina kapela, ki so jo v bliži-
ni postavili leta 1924. Več
ljudi se je pridno lotilo dela,
saj je kapelo že kar precej na-
čel zob časa. Opravili so ple-
skarska in krovska dela, ob-
novili so Marijin in Jožefov
kip ter fresko. Pobudnica je
bila krajanka Olga Dakskof-
ler, ki je tudi ves čas budno
spremljala obnovo in poma-
gala po svojih močeh. Pri de-
lih so sodelovali Metod Ra-
zinger, Josip Petrovič, Marje-

ta Žohar, Pavel Lužnik,
Franci Dijak in Ljubica Balič,
ki tudi sicer skrbi za ureje-

nost kapele. Kapelo sta ob
zbranih domačinih in ob
petju cerkvenih pevk blago-

slovila jeseniški župnik An-
drej Ojstrež in duhovni po-
močnik France Urbanija. 

Obnovili Marijino kapelo 
ob Hermanovem mostu

Janko Rabič

Drsališče na Hrušici je v le-
tošnji zimi brez snega prava
oaza za otroke in mladostni-
ke, željne prijetne rekreacije
in sprostitve na ledeni plos-
kvi. Člani Športno-kulturne-
ga društva Hrušica so se še
posebej potrudili, saj so v
sodelovanju z Zavodom za
šport Jesenice pripravili še
večje drsališče kot prejšnja
leta. Vedno je dobro obis-
kano, včasih je kar prava
gneča. Čez dan je bolj na-
menjeno otrokom za drsa-
nje, po 18.30 pa je po dogo-
voru možno igranje hokeja
na ledu. V januarju so že
priredili turnir z udeležbo
štirih ekip. 

Priljubljeno drsališče na Hrušici
Čez dan je bolj namenjeno otrokom za drsanje, po 18.30 pa je po dogovoru možno igranje hokeja na ledu.

Znano je, da bo referendum o
družinskem zakoniku po pre-
soji ustavnega sodišča mogoče
izvesti. Redkokateri zakon je v
zadnjih letih razvnel toliko
strasti kot ta. Čeprav bodo 303
členi urejali številna področja,
se je "skrb" večine skrčila na to,
kaj bomo in česa ne bomo do-
volili istospolno usmerjenim. 
Nasprotujočim zakoniku je z
odlični spini, dezinformacija-
mi, posploševanjem in polres-
nicami prek medijev uspelo za-
megliti edino pravo ''poslanst-
vo'' in bistvo zakonika - boljše
varovanje pravic otrok.
Pohvale vredna je bila celos-
tna in široka razprava, ki naj
bi razjasnila zakonik in nje-
gove člene, vendar moram na
žalost v bistvu brez preseneče-
nja v isti sapi omeniti, da se je
pri nekaterih posameznikih
in Organizaciji, ki odločno
nasprotujejo zakoniku, nivo

in vsebina razprave spustila
na raven srednjeveških in-
kvizitorjev in globoko pod
nivo osebno/človeških vrednot,
vrednih stoletja, v katerem 
živimo. 
Je posameznikova sreča manj
pomembna od sreče t. i. ve-
čine? Je čas, v katerem živi-
mo, res podvržen vrednotam
in prepričanju temnega obdob-
ja človeške zgodovine, kjer so
učili, da je Zemlja ravna in
da se Sonce vrti okoli nje? 
Ne razumem namreč, kako je
lahko obstaja razlog za refe-
rendum, da nekdo dobi nove
pravice, medtem ko jih na ta
račun nihče drug ne izgubi.
Po nekaterih ocenah je v Slo-
veniji malo več kot 100 (sto)
otrok v istospolnih družinah,
ti pa nimajo pravice biti zava-
rovani po partnerju svojega
biološkega starša, ne morejo
dedovati, prejemati družinske
pokojnine, preživnine ali uve-
ljavljati drugih pravic, ki pri-
padajo otrokom v tradicional-
nih družinah. 

In o čem zakon govori? Dva
moška ali dve ženski se niti
odslej ne bosta mogla poročiti,
temveč bosta lahko sklenila
partnersko skupnost oziroma
živela v partnerski zvezi. Obe
obliki skupnosti bosta imeli
enake pravice kot zakonska
oziroma zunajzakonska zve-
za, vendar z eno zelo po-
membno razliko: istospolni
pari ne bodo mogli skupaj po-
svojiti otrok, dovoljene pa
bodo tako imenovane eno-
stranske posvojitve. To pome-
ni, da bo smel eden od part-
nerjev posvojiti biološkega
sina ali hčer drugega. Brez
dvoma - strah in trepet za slo-
vensko družbo!?! 
Popolnoma nezaslišano in
primitivno je, da danes, ko je
družba dosegla določen etični,
humanistični in duhovni raz-
voj, nekdo trdi, da oseba, ki je
partner druge osebe, ne more
prevzeti skrbniških pravic in
dolžnosti nad otrokom samo
zato, ker je istospolno usmer-
jena.

Sprašujem se, kje je meja in
kje se bo ustavilo. Bo čez nekaj
let moralno sporno ali celo
družbeno nezaželeno življenje
v zunajzakonski skupnosti?
Se mogoče v slovensko družbo
vrača srednjeveški pomen be-
sede pankrt? Spomnite se, da
je bil še ne tako dolgo nazaj
podan predlog, naj se dodatno
obdavčijo vse samske držav-
ljanke in državljani, saj ne
prispevajo k povečanju baze
delovno aktivnega prebival-
stva.
Vrata v temno in predsodkov
polno klet so odprta ...
Jasno in glasno je treba pove-
dati, da je osnovna otrokova
pravica do kakovostnih dru-
žinskih odnosov, ki so najpri-
mernejši za otrokov razvoj,
pravica do dostojnega življe-
nja, pravica do varne in zdra-
ve prihodnosti ter predvsem
pravica do uresničevanja in
izpolnjevanja otroških sanj. 

Miha Rebolj

Prejeli smo

Jeseniški gasilci so kolegom iz Zenice podarili odsluženo, 
a delujočo črpalko, obleke in čevlje, kemijski zaščitni obleki
in dva dihalna aparata.

Ocvirek
Bralec je poslal fotografijo za to rubriko: ob poti, ki vodi k
vodnemu zajetju Šporen nad Tomšičevo ulico, je školjka
stare katrce, ki močno kazi okolje. J. P.

Še nimate slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Letos je drsališče tudi zvečer osvetljeno. Uporaba drsališča je brezplačna.

Jeseniške gasilce obiskali gasilci iz Zenice
Minuli teden so jeseniške gasilce obiskali njihovi kolegi iz
Zenice v Bosni in Hercegovini. S tem so jeseniški gasilci nadal-
jevali povezovanje, ki so ga pričeli lani, ko so se v Zenici
udeležili mednarodnega srečanja gasilcev. Petčlanski delegaci-
ji prostovoljnih gasilcev iz Zenice so med dvodnevnim
obiskom predstavili organiziranost in delovanje jeseniške po-
klicne gasilske enote in opremo, skupaj pa so si ogledali tudi
hokejsko tekmo med HK Acroni Jesenice in Black Wings Linz.
Ob obisku so jeseniški gasilci kolegom iz nekdanje skupne
države predali tudi donacijo odpisane opreme, tako so
zeniškim gasilcem podarili črpalko, cevi, obleke in čevlje, kemij-
ski zaščitni obleki in dva dihalna aparata iz fonda odpisane
opreme. Zeniški gasilci so navdušeni nad dobrim sodelovan-
jem in si želijo dobrih stikov tudi v prihodnje, pri tem pa meni-
jo, da bo pomagala tudi pogodba o meddržavnem sodelovan-
ju med Slovenijo in Bosno in Hercegovino na področju zaščite
in reševanja, ki je bila podpisana septembra lani. A. S.
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Slikarska razstava slabovidnih slikarjev
V petek, 20. januarja, so v razstavnem salonu DOLIK Jese-
nice pripravili posebej zanimivo razstavo likovnih del 
slabovidnih slikarjev, članov Medobčinskega društva slepih
in slabovidnih Kranj. Soorganizator te razstave je poleg 
DOLIK-a in Medobčinskega društva slepih in slabovidnih
Kranj tudi Ljudska univerza Jesenice. Mentorica likovne 
skupine je Marjeta Žohar, svoja dela pa razstavljajo Ana
Šter, Anica Grebenc, Bojan Pavlič, Janka Kus, Martina 
Skubic, Meri Tišler in Natalija Žitnik Metaj. Skupina je priče-
la delovati v letu 2008. Sporočilo razstave pa je: "Gledam z
odprtimi očmi, a slabo vidim, čutim pa barve, njihovo 
toplino in to prenesem na platno." Do sedaj so imeli skupin-
ske razstave še v Kranju, na Jesenicah, v Škofji Loki, Izoli, 
Tržiču in na Koroški Beli. J. P.

Slikarska razstava Ivanke Kraševec Prešeren
V organizaciji DPD Svoboda France Mencinger Javornik-
Koroška Bela so v razstavnem salonu Kulturnega doma na
Slovenskem Javorniku odprli razstavo likovnih del glasbeni-
ce in slikarke Ivanke Kraševec Prešeren. V katalogu so med
drugim zapisali, da je mladost preživela v Metliki, del svoje-
ga življenja pa posvetila sodobni slovenski glasbi. Več kot
dvajset let je pela pri Alpskem kvintetu. V likovno umetnost
se je aktivno vključila leta 2000, je članica likovne skupine
VIR Radovljica, likovnega društva Rajko Slapernik Ljubljana
in likovne sekcije Kulturno umetniškega društva Klinični
center in Medicinska fakulteta dr. Lojz Kraigher Ljubljana.
Svoja dela je predstavila na številnih skupinskih razstavah in
na devetih samostojnih; to je njena deseta samostojna 
ter prvo gostovanje v razstavnem prostoru DPD Svoboda
France Mencinger. Ob tem moramo pripomniti, da je tudi
njen življenjski sopotnik Ivan Prešeren znan glasbenik in 
ljubiteljski slikar. J. P.

Božični čas v avli doma starostnikov
Fotografsko društvo Jesenice je uredilo svoj razstavni pros-
tor tudi v avli Doma upokojencev dr. Franceta Berglja. S tem
so omogočili svojim članom, da vsak mesec lahko pred-
stavijo svoje fotografije. Zadnja razstava ima naslov Božični
čas. Mojster Sandi Novak je pripravil izbor res zanimivih
podob iz tega prazničnega razpoloženja. J. P.

Janez Pipan

V galeriji Fotografskega
društva Jesenice je na ogled
razstava jeseniškega foto-
grafa Klemena Klemenca.
Je pedagoški delavec na OŠ
Tone Čufar Jesenice, ljubi-
teljski gledališki igralec,
zvezdogled in velik ljubitelj
fotografij (član Fotografske-
ga društva Jesenice je od
leta 2005). To je njegova že
20. samostojna razstava, na
številnih skupinskih razsta-
vah pa je seveda prejemal
tudi priznanja in pohvale.

Zato se je odločil, da bo me-
šanico dosedanjih uspešnih
posnetkov iz razstav poka-
zal na tej prireditvi. Poime-
noval jo je Žirantom so bile
všeč, glavni motivi njegove-
ga opusa pa so narava (pred-
vsem makro posnetki),
utrip iz gledališča, utrinki s
potovanja po ZDA ... Pohva-
liti moramo še dve stvari iz
odprtja: glasbeni skeč glas-
benika in fotografa Grega
Vidmarja in Klemena ter
pogostitev s slaščicami, ki
jih je pripravila Klemenova
soproga. 

Žirantom so bile všeč ...
Klemen Klemenc je pedagoški delavec na OŠ Tone Čufar Jesenice, ljubiteljski gledališki igralec, 
zvezdogled in velik ljubitelj fotografije.

Janez Pipan

V četrtek, 18. januarja, so v
Gledališču Toneta Čufarja
Jesenice premierno uprizori-
li igrico Kaj bi radi? v izvedbi

otroške gledališke skupine,
ki deluje pod okriljem jeseni-
škega gledališča. Deset mla-
dih igralk in igralcev: Ga-
šper Klinar, Luka Vavhnik,
Lana Vavhnik, Rebeka Egart,

Manca Bertoncelj, Tinkara
Torkar, Nejc Torkar, Matic
Toman, Ana Hlede in Iris
Hatić je svoje gledališko po-
slanstvo ob pomoči mentoric
Katje Stušek in Nike Brgant
odlično izpeljalo. Na praz-
nem odru so v sistemu mo-
nologa, dialoga ali zborov-
skega govorjenja tudi z mi-
miko in kretnjami ter odloč-
no in samozavestno izrečeno
besedo pokazali, da bo oder
lahko postal pomemben del
njihovega življenja. "Kaj bi
radi? Radi bi se igrali in radi

bi igrali, radi bi uprizorili
predstavo, radi bi glavne vlo-
ge, radi bi pokazali, kaj zna-
mo (in česa morda še ne zna-
mo). Kaj bi radi, je naša vaja,
je šopek vaj, je predstava," so
povedali mladi igralci. "Otro-
ška gledališka šola Gledališ-
ča Toneta Čufarja otrokom
ponuja srečanje s čim več
gledališkimi veščinami in
gledališkimi izzivi skozi dalj-
še časovno obdobje. Vsem
tem tehnikam želimo posve-
titi dovolj časa, tako da jih
lahko otroci ne le dobro spo-
znajo, temveč v čim boljši
meri tudi osvojijo. Otrokom
ponujamo razumevanje gle-
dališke umetnosti in prakse
ter možnost razvijanja njiho-
vih gledaliških sposobnosti:
spoznavanje in obvladovanje
telesa, obvladovanje prosto-
ra, gibanja, gibanja v skupi-
ni, izgovorjave, čutenja, izra-
žanja čustev, improvizacije,
igranje vlog, iskanje karak-
terjev," pa sta pojasnili men-
torici Katja in Nika.
Ponovitev predstave je bila še
v nedeljo dopoldne. Publika v
dvorani je bila tako presene-
čena kakor navdušena nad iz-
vedbo in zato vsa pohvala
mladim gledališčnikom. 

Kaj bi radi?
Tak je naslov predstave, ki je nastala pod 
okriljem otroške gledališke skupine pri Gledališču
Toneta Čufarja Jesenice.

Kaj bi radi? Radi bi se igrali in radi bi igrali, radi bi uprizorili predstavo, radi bi glavne 
vloge, radi bi pokazali, kaj znamo (in česa morda še ne znamo).

Andraž Sodja

Minuli teden se je v Mladin-
skem centru Jesenice pričel
tretji cikel slikarske šole Bri-
ne Torkar, ki se je tokrat
udeležuje 12 nadebudnih
umetnikov vseh starosti, od
najmlajših pa do upokojen-
cev. Prvo tovrstno šolo so v
mladinskem centru v sode-
lovanju z akademsko slikar-
ko Brino Torkar pripravili
lani spomladi, drugi ciklus
pa se je odvijal jeseni, dela s
prvih šol pa so na ogled na
razstavi v prostorih mladin-
skega centra, ki so jo odprli
v petek. 
Na razstavi so na ogled
umetniška dela 15 učencev
lanskih šol v različnih tehni-
kah. Udeleženci tečajev so
nad izvedbo navdušeni, še

posebej pa jih veseli, da se
učiteljica posveča vsakemu
posebej in spodbuja njihovo
individualno kreativnost.

Slikarska šola je sicer odpr-
ta za vse generacije, od
osnovnošolcev do upokojen-
cev, služi pa lahko tudi kot

priprava na sprejemne izpi-
te za umetniške šole. Na
razpolago je še nekaj pro-
stih mest. 

Uspešna slikarska šola Brine Torkar

Minuli petek so v Mladinskem centru Jesenice pripravili
prvo razstavo del, ki so jih v različnih tehnikah izdelali
udeleženci dosedanjih slikarskih šol.

Slikarske šole Brine Torkar
se v letošnjem 
spomladanskem terminu,
začel se je prejšnji torek,
udeležuje 12 učencev.
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Matjaž Klemenc

Kdaj se je začel šport za
vaju?
Matija: ”Vse se je začelo v 2.
razredu osnovne šole na Ko-
roški Beli. Pred petimi leti
sem postal član Atletskega
kluba Jože Satler, predvsem
zaradi boljših treningov. At-
letika je bila moj prvi orga-
niziran šport. Treniral jo je
že moj brat, zato sem poiz-
kusil tudi sam in mi je bila
takoj všeč.” 
Jaka: ”Začel sem zelo zgodaj,
nekje pri 8, 9 letih. Na
Osnovni šoli Koroška Bela je
bila atletika eden od krožkov.
Bolj resno se je začelo pred
petimi leti s prihodom v
Kranj k trenerju Jožetu Sa-
tlerju. Ko sem bil mlajši, sem
poizkušal z različnimi športi.
Žal se je bilo na koncu treba
odločiti samo za en šport in
padla je odločitev za atletiko.”

Dosedanji trenerji?
Matija: ”V prvi vrsti bi ome-
nil Jožeta Satlerja.”
Jaka: ”Jože Satler, atletski
specialist za mete, je glavni
"krivec", da se je na Koroški
Beli vse začelo. Pri njem
sem začel z metom kopja.
Imam ga za vrhunskega tre-
nerja. Mi je kot drugi oče.
Trener, ki vsako potezo, za
katero se odloči, dvakrat
premisli.” 

V kateri atletski disciplini
ste najbolj doma?
Matija: ”Na začetku sem se
preizkusil v vseh discipli-
nah, sedaj pa bi v ospredje
postavil met kopja in šprin-
terske discipline. "Doma"
sem tudi v mnogoboju, ki
vsekakor zelo koristi.” 
Jaka: ”Podobno kot pri Ma-
tiju je tudi pri meni glavna
disciplini met kopja, ob
boku pa ji je še mnogoboj.
Treninge imam splošne,

niso usmerjeni samo v met
kopja. Za dobrega metalca
kopja so potrebne moč, eks-
plozivnost in prava tehnika.
Sam imam dovolj motorič-
nega znanja, da lahko teh-
nično pravilno izvedem tudi
druge discipline, zato mi
mnogoboj leži.” 

Katero uvrstitev ali rezultat
bi postavili na prvo mesto?
Matija: ”Izpostavil bi zmago
v svoji kategoriji na medna-
rodnem mitingu v Turčiji.
Večkrat do sedaj sem bil dr-
žavni prvak. Vesel sem bil
tudi nagrade Atletske zveze v
lanskem letu, saj sem bil iz-
bran za najboljšega atleta leta
2011 v kategoriji pionirjev.”
Jaka: ”V lanski sezoni mi je
uspelo doseči normo v
mnogoboju in v metu kopja

za prihodnje leto, ko je sve-
tovno prvenstvo. Dve leti
nazaj, ko sem nastopil v ka-
tegoriji mlajših mladincev,
sem imel prvi rezultat sveta
v mnogoboju in peti rezul-
tat v metu kopja.” 

Prednosti, ki bi jih izposta-
vili, in slabosti, ki jih mora-
te odpravljati?
Matija: ”V prvi vrsti moram
popraviti tehniko pri izme-
tu. Za prednost bi izpostavil
hitrost, za slabost pa višino,
a upam, da bom še zrasel
(smeh).”
Jaka: ”Za sebe bi rekel, da
so še povsod pomanjkljivo-
sti. Mislim, da imam še veli-
ko rezerv. Prizadevam si za
odpravljanje napak. O tem
se s trenerjem Satlerjem ve-
liko pogovarjava.”

Ste v dosedanji karieri imeli
kakšno resnejšo poškodbo?
Matija: ”Na srečo so šle po-
škodbe za zdaj mimo mene.” 
Jaka: ”Sam nisem imel te
sreče. V prvem letniku sred-
nje šole sem si zlomil nogo
in potrgal vez pri skoku v vi-
šino. Posledica je bila opera-
cija in nekaj mesecev reha-
bilitacije. Vse to sem kar do-
bro sprejel. Vse sem moral
začeti praktično od začetka.
Nisem odnehal, saj sem
pred seboj vseskozi imel cilj.
S trmo in dobrim delom
sem se vrnil še močnejši.”

Usklajevanje šole in atletike?
Jaka: ”V Radovljici obisku-
jem šolo za medijskega teh-
nika in se trudim, da sem
uspešen tako v šoli kot v at-
letiki.”
Matija: ”Obiskujem 4. letnik
Gimnazije na Jesenicah,
športni oddelek. Na tem me-
stu bi lahko pohvalil šolo, saj
mi gredo res na roko. V
"običajni" šoli bi bilo uskla-
jevanje veliko težje.” 

Kakšne cilje ste si postavili
za prihodnost?
Matija: ”V letu 2013 si želim
nastopiti na svetovnem pr-
venstvu v Ukrajini v katego-
riji mlajših mladincev. Eden
od skritih ciljev je tudi na-
stop na največjem tekmova-
nju: na olimpijskih igrah.
Oba cilja sta postavljena za
met kopja.”
Jaka: ”Za svetovno prven-
stvo v Barceloni v kategoriji
mlajših mladincev že imam
izpolnjeno normo, tako za
met kopja kot za mnogoboj.
Disciplini se žal pokrivata,
tako da se bom po vsej ver-
jetnosti odločil za kopje. Ci-
ljam visoko. Na uvrstitev v
finale in mogoče še višje.
Hkrati bom poizkušal dose-
či normo za letošnje olim-
pijske igre v Londonu.” 

Atletika je zanju 
več kot hobi
Petnajstletni Matija Muhar in 18-letni Jaka Muhar s Koroške Bele sta vzhajajoči atletski zvezdi, 
člana Atletskega kluba Jože Satler.

Jeseniški judoisti niso ostali brez nagrad
Ob začetku leta je Judo zveza Slovenija v Laškem podelila
priznanja. Najboljša judoista za leto 2011 sta postala Urška
Žolnir in Rok Dragšič. Nekaj priznanj so dobili tudi v obeh
jeseniških judo klubih. Iz Judo sekcije Partizan Jesenice je
priznanje prejela Janja Razingar v kategoriji mlajše deklice.
Janja je bila državna prvakinja v kategoriji do 52 kg, poleg
tega pa je zmagala še na petih tekmah za slovenski pokal. Iz
Judo kluba Jesenice sta priznanji za dosežke v G-judu preje-
la Irfet Vukalič in Melita Komac. M. K.

Nika Kozar dvakrat na vrhu
Na uvodu v novo leto je na Otočcu potekalo državno teni-
ško prvenstvo kategorije U14. Pri deklicah posamezno se
je dvoranskega naslova veselila jeseničanka Nika Kozar, ki
je v finalu s 6 : 3 in 7 : 6 (5) premagala domačinko Evgeni-
jo Burger. S tem pa še ni bilo konec Nikinih uspehov, saj
je bila uspešna še v ženskih dvojicah. Skupaj z Zalo Dov-
nik sta bili v finalu s 6 : 1 in 6 : 3 prepričljivo boljši od dvo-
jice Nika Zupančič, Silvija Peroša. Nika je nastopila tudi v
Mariboru na turnirju U16 in izpadla v četrtfinalu. "Prvič
sem prišla do naslova državne prvakinje, zato sem teh
dveh naslovov še bolj vesela. Težje je bilo v posamezno, še
posebej v polfinalu in finalu. Zadovoljna sem tudi s četrtfi-
nalom na turnirju U16 v Mariboru. V bližnji prihodnosti
me čaka ekipna tekma v okviru reprezentance U14 v Avstri-
ji. Na mednarodnih turnirjih, ki me čakajo, si želim vsaj če-
trtfinala ali polfinala," je o zadnjih uvrstitvah in o nadalje-
vanju povedala Nika Kozar. M. K.

Trije zaporedni porazi mladih hokejistov
V nadaljevanju tekmovanja hokejisti Mladi Jesenice niso bili
preveč uspešni, saj so v treh tekmah zabeležili tri poraze. V
mini derbiju v Ljubljani so izgubili s HK Olimpijo s 6 : 2
(Török, Hribljan). Sledil je poraz doma s Slavijo 4 : 3 (Ber-
lisk 2, Rakovič). Neuspešni so bili tudi v gorenjskem derbi-
ju. V Kranju so izgubili z domačim Triglavom s 5 : 3 (Brus 2,
Pem). Ekipa Mladi Jesenice je trenutno v Slohokej ligi na še-
stem mestu z 32 točkami in dvema tekmama manj. Za četr-
to HK Olimpijo zaostajajo za tri točke. M. K.

Polovični uspeh košarkarjev
Želja jeseniških košarkarjev, ki nastopajo v 3. ligi zahod, je
bil, da v prvih dveh tekmah po odmoru, obe so odigrali
doma, zabeležijo dve zmagi. Začeli so dobro, z visoko zma-
go 92 : 67 proti ekipi Ježice. Ob polčasu so imeli 10 točk
prednosti (52 : 42), odločilno prednost za zmago pa so si
nabrali v zadnji četrtini, ki so jo dobili z rezultatom 23 : 7.
Koše za Jesenice so dosegli: Domevščik 16, Matučec 16, Ro-
tar 15, Pirija 14, Vidic 12, Mar. Hudobivnik 9, Sedlarevič 5,
Franko 4, Iskra 1. Žal se jim ni vse izšlo po željah na drugi
tekmi proti Plami Puru. Gostje so tekmo dobili z rezultatom
70 : 60. Na polčasu so Jeseničani zaostajali za 13 točk. V na-
daljevanju so poizkušali vse, a več kot omiliti rezultat jim ni
uspelo. Koše za Jesenice so dosegli: Rotar 13, Domevščik 11,
Matučec 11, Vidic 11, D. Pehadžič 4, Mar. Hudobivnik 3, Pi-
rija 2, B. Pehadžič 2, Sedlarič 2, Basara 2. Na lestvici vodijo
Koprčani s 23 točkami. Jeseničani so sedmi, a le zgolj s toč-
ko zaostanka za četrtim Logatcem. M. K.

Turbo Hit novi prvak 
Na jeseniški ledeni ploskvi je bil v nedeljo, 15. januarja, final-
ni del letošnjega moštvenega državnega prvenstva v keglja-
nju na ledu. Nastopilo je deset ekip iz Maribora, Mislinje, z
Bleda, Jesenic in iz Rateč. Zmagala je jeseniška ekipa Turbo
Hit, ki je po treh krogih prvenstva osvojila naslov državnega
prvaka. Nastopila je v postavi Borut Berčič, Milan Radanič,
Brane Štefelin, Dušan Mandeljc in Ivan Piber. Pri novi osvo-
jeni lovoriki je zanimivo zapisati, da članom najuspešnejše
ekipe v zgodovini jeseniškega kluba nikakor ne uspe sešteti,
koliko naslovov državnega prvaka so že osvojili doslej. Ob
vsakem novem le povedo, da jih bodo zagotovo še osvajali.
Druga ekipa kegljačev jeseniškega kluba je na prvenstvu 
zasedla 6. mesto. J. R.

Uspešna atleta brata Matija in Jaka Muhar

Vilma Stanovnik

”Ne vidim nobene ovire, da
igranja v ligi EBEL v tej se-
zoni ne bi dokončali. Fi-
nančno je vse obvladljivo,
igralci so pripravljeni igrati
in naš cilj je, da zaključimo
igranje tako v ligi EBEL kot
državnem prvenstvu. Razu-
mem predsednika, da je po
grožnjah, ki so trajale že
dlje časa, odstopil, čeprav se
je trudil po najboljših mo-
čeh. Kaj se bo zgodilo v na-

daljevanju, težko napovem,
več bo jasnega po spomla-
danski skupščini. Dejstvo
pa je, da je hokej na Jeseni-
cah bil, je in bo ostal!” je po-
vedal jeseniški župan in
član UO HK Acroni Jeseni-
ce Tomaž Tom Mencinger.
Slavko Kanalec pa je odstop
z mesta predsednika kluba
pojasnil takole: ”Težave klu-
ba danes in v preteklih sezo-
nah so si zelo podobne. V
klub sem bil povabljen za
predsednika, ko je bilo naj-
huje, ko so ugotovili ogrom-
ne dolgove. Pomanjkanje

denarja je stalnica kluba in
tudi letos ni nič drugače.
Vajen sem kritik, so del tega
športa in jeseniške folklore.
V sanacijo kluba pa nisem
šel zaradi ugajanja nekate-
rim, ampak s točno določe-
nim ciljem. To nekaterim
očitno ni všeč. Tokrat smo
doživeli direktno grožnjo s
smrtjo članu upravnega od-
bora; izrečena v množini, je
letela tudi name. Tovrstne
grožnje so se pojavile tudi
na forumih in Facebooku,
vendar temu nisem posve-
čal posebne pozornosti, to

je bilo pa preveč. Nekaj še
lahko požrem, tega pa ne,”
je tudi povedal Kanalec. Kot
je dodal, ima HK Acroni Je-
senice zdaj finančno kon-
strukcijo kluba zaprto, vpra-
šanje ostaja le, kako popla-
čati dolgove iz preteklosti.
Lastniki Acronija podpirajo
jeseniški hokej, zato bo pod-
jetje ostalo sponzor tudi na-
prej. ”Vprašanje pa je, ali
bomo še prispevali toliko
kot zadnjo sezono,” pravi
Kanalec. Acroni je v zadnji
sezoni prispeval 350 tisoč
evrov od skupno 1,4 milijo-
na evrov visokega klubskega
proračuna. Klub ima iz pre-
teklosti odprtih za milijon
evrov terjatev. 

Po zapletu ostajajo v ligi EBEL
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Nasvet

Gotovo ste se kdaj pritože-
vali nad neumnostjo kakš-
nega človeka. Pa ste pomis-
lili, da morda ta človek v res-
nici sploh ni tako neumen,
ampak se je samo naredil
neumnega, se zgolj pretvar-
jal, da nič ne razume, ne ve,
ne zna, mu nič ni jasno?
Dejstvo je, da se ljudje vča-
sih naredijo neumne - seve-
da z nekim ciljem in name-
nom. Največkrat zato, ker se
tako izognejo delu (se pre-
tvarjajo, da ga ne znajo
opraviti) in odgovornosti (se
delajo, da ne razumejo niti
niso nič krivi, če gre kaj na-
robe). Nekateri to počno
zelo poredko, drugi občas-
no, tretji pa tako pogosto, da
jim je takšna taktika že
"prešla v kri" in postala ti-
pična poteza njihove oseb-
nosti. Le redki ljudje se lah-
ko pohvalijo, da se nikoli
niso naredili neumne. Malo
je tudi takih, ki se zelo po-
gosto delajo neumne, ven-
dar se zdi, da jih je sčasoma
vedno več. Da je neumnost
zgolj igrana, ljudje pogosto
ne opazijo, saj se zdi nelo-
gično, da bi se kdo delal bolj
neumnega in manj sposo-
bnega, kot v resnici je.
Kdo so ljudje, ki se pogosto
delajo neumne? Kakšni so?

Zakaj to počno? Pravzaprav
je težko reči, kakšni so ti ig-
rani neumneži v resnici. Z
igranjem neumnosti se
predvsem izogibajo delu in
odgovornosti, torej so ve-
činoma leni, nevedni, ne-
sposobni in neodgovorni.
Pogosto je situacija še bolj
preprosta: z igranjem ne-
umnosti hočejo zgolj prikri-
ti to, kakšni so v resnici. Pa-
radoks je, da z igranjem ne-
umnosti skušajo prikriti
svojo resnično neumnost.
Naj razložim. Ti ljudje sami
pri sebi vedo, da niso ravno
najbolj pametni. Ker se tega
sramujejo, to skušajo dru-
gim prikriti. Pameti, ki je
nimajo, seveda ne morejo
pokazati, zato se raje delajo
neumne. Vendar to počno
tako očitno slabo, da drugi
ljudje ugotovijo, da neum-
nost samo igrajo - zato ljud-
je neredko mislijo, da se za
takim igranim neumnežem
v resnici skriva hudo pame-
ten, inteligenten človek, ki
tega noče pokazati. Pa ni
tako! Za igranim neumne-
žem se pogosto skriva resni-
čen neumnež, ki je samo
malo manj neumen, kot to
igra.
Kaj pa izjeme? Seveda ob-
stajajo. Včasih se tudi dokaj

pameten, visoko inteligen-
ten človek naredi neumne-
ga. Ampak inteligentni ljud-
je tega praviloma ne počno
pogosto. Vedo namreč, da
bi jim to prineslo nezaželen
sloves neumneža, ki ga ni
lahko popraviti. Vedo tudi
to, da jih pri tem lahko dru-
gi zelo hitro razkrinkajo

(npr.: težko bo kdo verjel, da
matematik ne ve, koliko je
tri krat pet). Zato pametni
ljudje redko posežejo po
taktiki "se bom pač delal ne-
umnega". Izjeme so le ljud-
je, ki nastopajo pod lažno
identiteto, zaposleni v raz-

nih vohunskih službah. Ti
se pogosto načrtno delajo
neumne, nevedne, naivne,
pijane, nore ..., da bi jim
ljudje več zaupali, pred nji-
mi povedali več in skrivali
znatno manj kot pred drugi-
mi (ker mislijo, da itak ne
razumejo in jim nič ni jas-
no).

In zakaj je danes vedno več
ljudi, ki se vse pogosteje de-
lajo neumne? Delno zato,
ker je med nami vedno več
raznovrstnih varnostnikov,
inšpektorjev, nadzornikov,
informatorjev in podobnih
profilov, ki pod krinko o ne-

čem vohunijo. Ti seveda
skrivajo svojo pravo identi-
teto in sploh vse o sebi - o
tem, kdo in kakšni v resnici
so. Zakaj pa to počno navad-
ni ljudje? Na žalost je tako,
kot je že dolgo nazaj ugoto-
vil znani psiholog Eysenck.
Vzporedno z naraščanjem
svetovnega prebivalstva se
inteligentnost človeške po-
pulacije manjša. Enostavno
rečeno: ljudi je na svetu vse
več, pametnih med njimi pa
vedno manj. Torej je vse več
neumnih in ti seveda imajo
razlog, da svojo neumnost
kar čim bolj skrijejo pred
drugimi. Zgolj z molčeč-
nostjo in odmaknjenostjo je
to težko - zlasti pri delu, v
službi. Ko je treba v praksi
pokazati pamet, je pač nihče
ne more pokazati več, kot je
ima. Znatno lažje je igrati
neumnost - tako slabo, da
bodo drugi to ugotovili.
Za konec pa še nasvet za ti-
ste, ki razmišljajo, da bi v
tem, vse bolj norem svetu,
tudi sami posegli po takšni
taktiki. Pazite, kako pogosto
in kako zelo neumne se de-
late. Človek namreč sčaso-
ma praviloma zares postane
tak, za kakršnega se pretvar-
ja, da je. Ne, ni se pametno
delati neumnega!

Se je pametno delati neumnega?

Poročna obleka nosi posebno
sporočilo, zato naj bi tudi ne-
vesta v svoji sanjski obleki na
tako edinstven dan v življenju
ustvarila takšno podobo sebe,
kot si jo želi.
Letošnji modni trendi prise-
gajo na A-linije različnih ši-
rin, plesne kroje, posebej je
poudarjen stil morske dekli-
ce, poleg teh pa so zanimive
tudi "midi" obleke v slogu
petdesetih let. Še vedno so
med privlačnimi modni do-
datki pentlje, aplikacije in
rože, bogato okrašeni in opaz-
ni pasovi ter zadnji modni hit
sezone, perje. Za modni pou-
darek poskrbijo še inovativ-
ni pajčolani in bolj vpadljiv
nakit. Glavne barve so svetle,
najpogosteje krem in umaza-
no bele. Letošnji najpogostej-
ši barvni poudarki so rožnati,
rdeči, bronasti in srebrnika-
sti, najbolj drzni pa črni.
Ključ do dobrega videza je
upoštevanje oblike postave,
razmerij in velikosti pa tudi iz-
bor pravih barv. Vaša celostna
podoba naj deluje harmonič-
no in izžareva to, kar v resnici
ste oziroma kar želite poudari-
ti, saj vas le to v vsakem po-
ložaju navdaja s potrebno
mero samozavesti. Prema-
gajte ali zabrišite pomanj-
kljivosti videza in poudarite
prednosti svoje postave.
Najprej je najbolje pomeriti
tisto obleko, ki vas je najbolj
prevzela. Če velikost ustreza,
se navadno izkaže prva tudi
kot prava. Da to ugotovite, jih

morate kljub temu pomeriti
precej več. Pri pomerjanju
vam svetujem pomoč sveto-
valca. 
Za vsako poročno obleko je
najpomembnejše, da je pra-
vilno krojena, dobro izdelana
in iz kvalitetnega materiala.
Pri izbiri pazite na namemb-

nost obleke - poznavanje ma-
terialov je v tem primeru
zelo pomembno. Izognite se
neprijetnim trenutkom v
pretirano zmečkani obleki,
premalo čvrstih šivov, kroju,
ki vam ne pusti dihati ali vas
ovira pri gibanju, in s pretira-
nim okrasjem, ki skriva vašo

osebnost. In ne pozabite: ob
obleki so prav tako pomemb-
ni čevlji, ogrinjala, nogavice,
klobučki, rokavice, perilo in
drugi dodatki. Pa ličenje in
pričeska!
Naj bo vaš poročni dan edin-
stven, kot ste edinstveni vi in
kot sta edinstvena vidva.

Nevestina obleka

Ti ljudje sami pri sebi vedo, da niso ravno 
najbolj pametni. Ker se tega sramujejo, 
to skušajo drugim prikriti. Pameti, ki je nimajo,
seveda ne morejo pokazati, zato se raje delajo
neumne. Vendar to počno tako očitno slabo, da
drugi ljudje ugotovijo, da neumnost samo igrajo
- zato ljudje neredko mislijo, da se za takim 
igranim neumnežem v resnici skriva hudo 
pameten, inteligenten človek, ki tega noče 
pokazati. Pa ni tako! Za igranim neumnežem se
pogosto skriva resničen neumnež, ki je samo
malo manj neumen, kot to igra.

Mag. Karmen Klobasa

Romantična eleganca. 
Stisnjeno pod prsmi 
in dolgo mehko padajoče.
Nežni srebrnikasti barvni
poudarki pa naj se svetijo
na najbolj opaznem delu 
obleke. Pomemben 
dodatek: solzice v očeh.

Združite žensko in moškega. Mehko in
trdo. Belo in črno. Zaobljeno in oglato. Za
drzne in še kako posebne neveste.

Oprijeta obleka A-linije z mehkim frfotavim
krilom. Zadnji modni hit sezone - perje.
Obleka je primerna za ženske z bujnešimi
prsmi, širokimi rameni in boki.
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Urša Peternel

Prof. dr. Milica Antić Gaber
je redna profesorica na Filo-
zofski fakulteti v Ljubljani.
Rojena je bila na Jesenicah v
priseljenski družini, ki se je v
šestdesetih letih prejšnjega
stoletja iz Srbije priselila na Je-
senice. Osebna izkušnja njene
mame Ljubinke Antić, obe-
nem pa tudi dejstvo, da se je
doslej pri nas pisalo zgolj o
"čefurjih", torej migrantih, ne
pa tudi o "čefurkah", torej mi-
grantkah, jo je spodbudilo, da
se je skupaj z raziskovalkami
in doktorskimi študentkami
lotila proučevanja raznolikih
življenjskih zgodb priseljenk.
Gre za ženske, ki so prišle v
Slovenijo iz držav nekdanje
Jugoslavije v drugi polovici 20.
stoletja kot prva generacija mi-
grantk, o njihovih hčerah, o
ženskah, ki so se zatekle v Slo-
venijo v času vojne na tleh biv-
še Jugoslavije, pa tudi o žen-
skah, ki so si Slovenijo izbrale
zaradi pričakovanih večjih
možnosti izobraževanja, zapo-
slitve, političnega in civilno-
družbenega delovanja. Tako je
nastal zbornik Na poti do last-
ne sobe, v katerem so zbrane
življenjske zgodbe dvajsetih
žensk, ki so se priselile v raz-
lične kraje v Sloveniji. V nada-
ljevanju povzemamo prise-
ljensko zgodbo Ljubinke An-
tić, matere prof. dr. Milice An-
tić Gaber, ki se je leta 1963 pri-
peljala s trebuhom za kruhom
z vlakom iz Peći na Jesenice.

V visoki nosečnosti, s kov-
čkom stvari ... 

Zgodba Ljubinke Antić 

"Pridružili sva se očetu, ki je
prišel v Slovenijo leta 1960 in
je bil zaposlen v Železarni na
Jesenicah. Glede tega je moja
mama tipična predstavnica
prve generacije priseljencev ti-
stega časa, ko so ženske odha-
jale za svojimi možmi, da bi
družina živela skupaj ... Za ne-
kaj časa je naša družina našla
zatočišče pri eni od prav tako
priseljenskih družin, ki ji je
odstopila posteljo v sobi v ba-
rakarskem naselju Podmeža-
kla (po domače se ji je reklo
Kurja vas). Bivalne razmere so
bile tam zares skromne, tudi
sicer so bili vsi prostori prena-
seljeni; povsem običajno je

bilo, da je imela vsa družina
na razpolago eno samo poste-
ljo ali kavč, kuhinje in sanitari-
je so bile skupne ...," se spomi-
nja prof. dr. Antić Gabrova.
Čez kak mesec se je družina
preselila v "lastno sobo" v eni
od sosednjih barak, naslednje
leto pa v enosobno stanovanje.
Medtem ko je oče delal v Žele-
zarni, je mama začela šivati
obutev, najprej na domu, kas-
neje pa je začela delati v Plani-
ki v Kranju, kamor se je vozila
z vlakom. Ko se je odprl obrat
Planike v Zabreznici, se je za-
poslila tam, saj je bilo to bližje
domu in se je na delo vozila z
avtobusom. Ker sta bili zdaj
pri hiši dve plači, si je družina
lahko privoščila tudi večje sta-
novanje v eni od prvih stolpnic
na Jesenicah. Vsaj enkrat na
leto je mama z družino odha-

jala na obisk k svojim staršem
in sorodnikom, ki so živeli v
različnih krajih po Srbiji.
Prav zaradi tega družina ni
nikoli šla zares na počitnice
na morje. Hkrati so v Srbiji
začeli graditi hišo, kar je po-
stal model in način življenja
večine takratnih priseljencev,
ki so ravnali, kot da je življe-
nje v Sloveniji zgolj priprava
na tisto pravo življenje, ki jih
čaka po vrnitvi v izvorno oko-
lje, pravi prof. dr. Antić Ga-
brova. Kot ugotavlja, je njena
mama tako kot večina prise-
ljenk ostala nekje vmes med
svojo Srbijo in Slovenijo. V
družini se je govorilo malo
mešano, srbsko in slovensko,
pri čemer se je prehajalo iz je-
zika v jezik. Ob tem je mama
tudi prevzela del navad in obi-
čajev okolja, nekaj izvornih
pa opustila. A vse to je pripo-
moglo k temu, da je bila v
obeh okoljih stigmatizirana -
v Sloveniji so jo imeli za "ta
spodno", v Srbiji pa ji še danes
pravijo "Slovenka" ...
Kot upokojenka se je vrnila ži-
vet v svojo hišo v Srbijo. Po
slovenski osamosvojitvi je
ostala brez veljavnih doku-
mentov, zato je bila nekaj
časa brez kakršnega koli dr-
žavljanstva in potnega lista ... 
"Zgodba moje mame je po-
spešila delo pri zbiranju dru-
gih, podobnih in različnih
zgodb priseljenk," razlaga
prof. dr. Antić Gabrova. Tako
je nastal zanimiv zbornik z
zgodbami žensk, ki so bile do-

slej v javnosti v glavnem spre-
gledane. Zgodbe Arzije, Bilja-
ne, Danice, Duške, Dinke,
Emine, Hazemine, Jasminke,
Jelene, Marte, Nihade, Svetla-
ne, Virgjine, Vladanke ... Vsa-
ka od njih razkriva delček do-

slej skritega ali zakritega, mor-
da tudi namenoma spregle-
danega. A kot dodaja prof.
dr. Antić Gabrova, gre pri
knjigi za nedokončano
zgodbo, ki že kar kliče po
nadaljevanju ...

Življenjske zgodbe
priseljenk
Na Jesenicah rojena prof. dr. Milica Antić Gaber je v sodelovanju z doktorskimi študentkami zbrala
dvajset življenjskih zgodb priseljenk iz republik nekdanje Jugoslavije. Med njimi je tudi zgodba njene
matere, Ljubinke Antić, ki se je v šestdesetih letih iz Srbije priselila na Jesenice.

V torek, 31. januarja 2012,  
vas ob 18. uri vabimo v avlo Gorenjskega glasa na 

predstavitev monografije 
NA POTI DO LASTNE SOBE

�

Knjiga je rezultat projekta "Kam so vse čefurke šle?" 
društva za uveljavljanje enakosti in pluralnosti Vita Activa,
ki ga je finančno podprl Urad Vlade Republike Slovenije za
enake možnosti. V knjigi je predstavljenih dvajset 
življenjskih zgodb priseljenk iz republik nekdanje 
Jugoslavije. Raznolike zgodbe priseljenk so javnosti 
večinoma neznane, a so kljub vsemu zanimive, saj 
razkrivajo vsaj delček ozadja, ki je večkrat tudi namenoma 
spregledan.

Gostje Milica Antić Gaber, urednica knjige, Virgjina 
Drejta in Marija Mustar bodo govorile o tem, kaj zgodbe prinašajo, o 
specifičnosti ženskih priseljenskih zgodb, težavah pri vključevanju v novo okolje in
kulturo ter o pomenu poznavanja jezika.
Knjiga bo naprodaj po promocijski ceni.

Vljudno vabljeni na predstavitev in pogovor, vstop je prost!

Prof. dr.  Milica Antić Gaber

Prof. dr. Milica Antić Gaber je rojena na Jesenicah, 
kamor sta se njena starša priselila iz Srbije. Je profesorica
na Filozofski fakulteti v Ljubljani. I Foto: Tina Dokl

Pa so - kot izhaja iz naslova zbornika - 
priseljenke našle "svojo sobo" v Sloveniji? 
"Zanimivo je to, da so si vse zgradile majhne
kroge sodelavk in sodelavcev, prijateljic in 
prijateljev, znank in znancev, s katerimi delijo
profesionalno in zasebno življenje in zaradi 
katerih se tako v Sloveniji kot tudi v okolju, iz
katerega prihajajo, počutijo dobro. V Sloveniji
pred kritikami Slovencev zagovarjajo svoje 
'brate in sestre po izvoru', v okoljih, iz katerih
prihajajo, pa svoje 'brate in sestre po izboru'.
Tako da so svojevrstne ambasadorke svetov 
v nasprotnih svetovih ...," pravi prof. dr. Milica
Antić Gaber.

”Saj sem Bosanka. Ker včasih se jezijo ljudje
tukaj, ker rečejo: Mi je rekel Bosanc ali Bosanka.
Pa sej si, no! Zakaj se pa jeziš? Saj sem 
Bosanka. Ne morem rečt, da sem Slovenka, ker
nisem Slovenka.« (Arzija) »Jutranje kave ali pa
nasploh kave čez dan. Ampak tako, da se
usedeš, pa da se pogovarjaš… Se mi zdi, da je to
tisto, kar pri Slovencih ni opazno. Ampak je pit-
je kave tako – bolj na eks.« (Emina) »Zdaj, ko
pridem dol, pa me iritirata tista umirjenost in
sproščenost, 'lako ćemo', pa nič se ne da 
naredit, pa si pravim evo, sem že padla v gužvo
tule…” (Magdalena)
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Mladi

Polfinale državnega prvenstva v akrobatiki

V novi športni dvorani Osnovne šole Žirovnica je potekal
polfinale državnega prvenstva tekmovanje v akrobatiki za
osnovne šole. Prijavilo se je 222 tekmovalcev iz 27 osnovnih
šol. Z jeseniških šol so sodelovale deklice in en deček z OŠ
Toneta Čufarja. Med najmlajšimi dečki (kategorija letnik
2003 in mlajši) je tekmoval samo Sadik Muqa in se izkazal
s 4. mestom. Najmlajše deklice že po tradiciji zadnjih dveh
let ne predajo prvega mesta na šolskih niti ne na tekmah
Gimnastične zveze Slovenije. Ker so tri najboljše iz lanske-
ga leta (Maja Pavličević, Katarina Klobučar, Fetje Muqa) pre-
šle v starejšo skupino, so njihova mesta v ekipi prevzele tri
začetnice, ki vadijo akrobatiko šele leto dni. Med 32 tekmo-
valkami so se uvrstile na 5. mesto Zala Klarič, na 7. Nikolina
Davidović, na 9. Hana Kliček, na 14. Ana Klobučar, na 22.
Tinka Tonejc in na 24. Ines Kadić. V kategoriji mlajše dekli-
ce (letnik 2000-2002) se je ekipa OŠ Toneta Čufarja Jeseni-
ce uvrstila na 8. mesto, najuspešnejša posameznica pa je
bila Laura Kogoj na 23. mestu. Talno akrobatiko vadijo Jese-
ničanke kot dopolnilni šport za ogrevanje pred vadbo sko-
kov z male prožne ponjave. V teh skokih so med najboljšimi
v Sloveniji in že nekaj let na vsakem tekmovanju osvajajo
odličja, je sporočil trener Leon Mesarič. U. P.

Javni nastop učencev

V veliki dvorani Glasbene šole Jesenice so v četrtek, 12. ja-
nuarja, pripravili javni nastop mladih glasbenikov te šole.
Organizator nastopa je bila tokrat Natalija Šimunovič
Cilenšek. Mladi glasbeniki so pripravili dvajset glasbenih
točk, za zaključek nastopa pa so poskrbele pevke pevskega
zbora šole pod vodstvom Metke Magdič. J. P.

Vilma Stanovnik

Minuli konec tedna so se v
Innsbrucku zaključile prve
zimske mladinske olimpij-
ske igre. Na različnih tek-
movanjih od alpskega smu-
čanja, teka na smučeh, smu-
čarskih skokov, biatlona, de-
skanja nas snegu, skeletona,
hokeja na ledu, nordijske
kombinacije in smučanja
prostega sloga je Slovenijo
zastopalo enaindvajset mla-
dih športnikov in športnic,
ki so se po nastopih veselili
tudi svojih prvih olimpijskih
odličij.
Mladinske olimpijske igre
pa niso imele zgolj namenja
merjenja moči med mladi-
mi športniki, ampak so jih
pri Olimpijskem komiteju
izkoristili tudi za povezova-
nje mladih na različnih po-
dročjih, od kulture do izob-
raževanja. Tako so že leto
dni pred začetkom iger za-
čeli sodelovati v zanimivih
projektih in delavnicah, kjer
so se učili vse od sodelova-
nja z mediji do spoznavanja
načel olimpijskih vrednot
ter spoštovanja in prijatelj-

stva med različnimi narodi. 
V sodelovanju z avstrijski
šolami je potekal tudi pro-
jekt Svetovna kulturna mi-
lja, saj so želeli, da se v okvi-
ru zimske mladinske olim-
pijade predstavijo mladi
vseh sodelujočih držav.
Šola, ki je poskrbela, da so
mladi minule dni marsikaj
izvedeli tudi o Sloveniji, je
bila Osnovna šola Prežiho-
vega Voranca z Jesenic. "Pri-
javili smo se na razpis Olim-
pijskega komiteja Slovenije
in bili izbrani. Sodelovanje
pri projektu se je začelo že
lani, intenzivneje pa smo
začeli delati v začetku letoš-
njega šolskega leta. Povezali
smo se s partnersko šolo iz
Avstrije BBAKIP Haspin-
gerstrasse, ki je imela v času
iger v Innsbrucku stojnico,
na njej pa se je predstavljala
tudi naša šola in z njo Slove-
nija. Že jeseni so učenci
naše šole v okviru likovnega
natečaja ustvarjali risbe in
slike s podobo olimpijskih
simbolov, najboljši pa so bili
za to tudi nagrajeni. Sodelo-
vali smo tudi na predstavitvi
slovenske delegacije na Ble-

du v začetku tega meseca. O
igrah v Innsbrucku so učen-
ci Lotti Gosar, Špela Noč,
Ajas Midžan in Polona Hri-
bar pred zbranimi športniki,
trenerji in drugimi sprem-
ljevalci povedali nekaj stav-
kov v angleškem, nemškem,
francoskem in slovenskem
jeziku. Maša Kocjančič je
razpoloženje popestrila s

pesmico," je povedal ravna-
telj Osnovne šole Prežihove-
ga Voranca Robert Kerštajn,
ki je bil sodelovanja pri pro-
jektu še posebno vesel, saj je
tudi sam kot smučar tekač
nastopal na olimpijskih ig-
rah. Tudi na dejstvo, da ima
šola ravnatelja olimpijca, so
namreč mladi, ki jo obisku-
jejo, še kako ponosni.

Prve olimpijske
izkušnje mladih
Učenci Osnovne šole Prežihovega Voranca Jesenice so sodelovali pri projektu 1. zimskih mladinskih
olimpijskih iger, ki so med 13. in 22. januarjem potekale v Innsbrucku.

Janko Rabič

Pri Drsalnem klubu Jeseni-
ce nadaljujejo pestro tekmo-
valno sezono. Šestnajst tek-
movalk in tekmovalcev se-
daj trenira Anja Otovič, ude-
ležujejo pa se različnih do-
mačih in mednarodnih tek-
movanj v umetnostnem dr-
sanju. Po lanskem decembr-
skem lepem uspehu na tek-
movanju Zlati medved v Za-
grebu so se januarja na dr-
žavnem prvenstvu v Ljublja-
ni tri tekmovalke veselile
osvojenih kolajn. Saira Ča-
tak je državna prvakinja pri
deklicah A za leto 2012, Ze-
mina Šabanovič in Nea
Smolej pa sta pri deklicah B
osvojili srebrno in bronasto
medaljo. Druge jeseniške
drsalke so se uvrstile: pri de-
klicah A je bila Neža Kozjek
11., Manca Kraigher 12.,
Saša Misotič 13. in Ela Mo-
horič 15. Pri deklicah B je
bila Kaja Gril 5. 
Na tekmi Evropskega krite-
rija v Beogradu je bila pri

deklicah letnik 2004 Lara
Hrovat s 3. mestom najbolje
uvrščena slovenska tekmo-
valka. Pia Murnik je bila 6.
Daša Smolej 11. in Manca
Krmelj 15. Druge jeseniške
tekmovalke so v posamez-

nih kategorijah zasedle na-
slednja mesta: pri deklicah
letnik 1996 je bila Saira Ča-
tak 8. in Neža Kozjek 9., pri
deklicah letnik 1999 Saša
Misotič 14., pri deklicah let-
nik 2000 Zemina Šabano-

vić 23., pri deklicah letnik
2001 Nea Smolej 9. in Kaja
Gril 12, pri deklicah letnik
2002 Nika Novak 8., pri de-
klicah letnik 2005 Petra No-
vak 8. in pri dečkih letnik
2005 Maj Novak 5.

Tri kolajne drsalk na
državnem prvenstvu
Saira Čatak je državna prvakinja pri deklicah A za leto 2012, Zemina Šabanovič in Nea Smolej pa 
sta pri deklicah B osvojili srebrno in bronasto medaljo.

Učenci OŠ Prežihovega Voranca so se izkazali tudi 
na likovnem natečaju (Tilen Lumpert iz 6.b je narisal 
deskarja), najboljši pa so bili nagrajeni z obiskom 
prireditve ob izboru slovenskega športnika leta.
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Rado Kočevar

Letošnja zima se je slabo za-
čela, večinoma brez snega.
Kam na smučanje? V začet-
ku januarja pa poročata av-
strijska TV in internet: Na
območju Arlberga je nasulo
nad dva metra snega. Neka-
tera območja so celo odreza-
na od sveta! Odločitev je hi-
tro padla. Grem za pet dni v
St. Anton. Tu smo pred leti
večkrat bili s hčerko, zetom
in njuno družino. Vtisi so
lepi, čeprav smo med tem
obiskali še Ischgl, Davos,
Dolomite in Tri doline v
Franciji. Napoved vremena
je bila obetavna, razen ene-
ga dneva. Ker sem potoval
sam, sem se odločil oditi z
vlakom. Vožnja z Jesenic do
Landecka je trajala šest ur.
Vozovnica v obe smeri pa
62 evrov (seniorski popust).
Od Landecka do St. Antona
pa sem se dnevno vozil z
vlakom. In doživel sem štiri
pravljične zimske dneve.
1. dan Galzig-St. Christoph-
Gampen-Kapall: Tu se smu-
čišča raztezajo med 1300 in
2300 metri. Poleg nekaj tež-
jih prevladujejo lažja in
srednje težavna pobočja. Na
Galzig je nekoč pripeljala
smučarje prva gondolska
vzpenjača v Avstriji. Tu je
tudi največja gneča. V teh
dneh so bile zaradi nevarno-
sti plazov zaprte nekatere
proge. Iz Galziga je bilo
možno v dolino le po težji
progi Kandahar. Tu je bila
popoldne gneča na razriti
progi. Najlepši pa je bil
spust proti St. Christophu.
Toliko novega snega že ne-
kaj let nisem videl. Vse je

bilo čudovito zalito! V smeri
Valluge pa so bila smučišča
še zaprta.
2. dan Stuben-Zuers-Lech:
Na tem področju je bilo
manj smučarjev. Steptane
proge so večinoma vzdržale
do konca. Seveda je bilo naj-
prej treba na Galzig in nav-
zdol do St. Christopha. Po-
tem pa nekaj kilometrov z
avtobusom čez prelaz Fle-
xen - 1774 m do Zuersa -
1716 m. To je manjše hotel-
sko naselje, obljudeno zlasti
v zimski sezoni. Gondola na
vzhodni strani vas pripelje
na 2423 m visoki Trittkopf
in štirisedežnica na 2223 m
Hexenboden. Po steptanem
pršiču se je kadilo kot za to-
vornjakom na prašni cesti.
Enako lepa so smučišča na
vzhodni strani - Seekopf. Tu
je lična restavracija, poleg pa
lahko občudujete novega
BMW-ja, ki je nameščen na
ogled. Potem pa s sedežnico
na 2450 m Muggengrat in
navzdol do Zuersa. Če pa že-
lite do Lecha, se z drugo se-
dežnico dvignete na 2438 m
visoki Madloch-Joch in po-
tem navzdol do Zuga 1511 m.
Do smučišč nad Lechom se
je treba dvigniti še na Bal-
mengrat (okrog 2200 m).
3. dan St. Anton (sneženje):
To je bil edini za smučanje
neprimeren dan: megla, ve-
ter, slaba vidljivost. Odločil
sem se sprehoditi po naselju
(1304 m). Zanimiv je smu-
čarski muzej. Obiskal sem
ga že pred leti. Zanimivo pa
je gledati turistični vrvež.
4. dan Stuben, Zuers, koča
Ulm: Ta dan so popoldne
odprli smučišči nad kočo
Ulm. Dopoldne sem se še

enkrat odpeljal v Zuers in
okoliška smučišča, fotografi-
ral BMW na Seekopfu in se
vrnil v Stuben. Z novo sedež-
nico "arlenmaehder" nad Ul-
mer Huette. Med tem so že
odprli Schindlergrat, in ko
sem se vračal proti Galzigu,
tudi Vallugo. Sklenil sem
oboje obiskati naslednji dan.
5. dan Valluga, 2811 m,
Schindler Spitze, 2660 m:
Končno sem dočakal dan ...
Smuk z grebena Valluge
(2650 m) in Schindler Spit-
ze ... Toda najprej na vrh.

Razgled na vse strani je ne-
pozaben ... Nekateri turni
smučarji se spustijo s same-
ga vrha (sam ne sodim več v
to skupino) na severno
stran. Z grebena in sosed-
njega vrha pa sem se večkrat
podal proti Stubnu. Bilo je
nekoliko hladneje, toda en-
kratno. Nekje sem prebral
naslednje vrstice: "To moraš
videti, spoznati in doživeti."
In v teh petih dnevih sem to
zimsko pravljico v debelem
snegu v Arlbergu tudi doži-
vel.

Snežna pravljica 
v Arlbergu
Jeseničan Rado Kočevar, ki bo letos dopolnil 84 let in je poleti navdušeni kolesar, pozimi pa smučar,
se je pred dnevi vrnil s petdnevnega smučanja v Avstriji. Tja se je podal sam z vlakom, in kot pravi,
doživel pravljične dneve ... In memoriam

Franci Čampa 
(1948-2012)

Jeseniški šport je izgubil še eno legendo, košarkarja, keglja-
ča, balinarja Francija Čampo. 
Franci Čampa se je rodil 17. marca 1948 na Jesenicah.
Njegovo otroštvo ni bilo lahko, saj je že pri sedmih letih iz-
gubil očeta. A Franci se je našel v športu. Košarka je posta-
la njegov prvi šport, čeprav je bil eden tistih, ki imajo ta-
lente za različne športe. Po osnovni šoli se je izučil pleskar-
skega poklica in uspešno nastopal za Košarkarski klub Je-
senice, ki je v tistih časih sodil v sam vrh slovenske košar-
ke. Franci Čampa je bil kot prvi jeseniški košarkar, povab-
ljen v takratno mladinsko reprezentanco Jugoslavije. Če-
prav je imel kar nekaj ponudb za prestope v druge klube,
je vso svojo košarkarsko kariero igral za Jesenice. Nekaj
starejši ljubitelji jeseniškega športa se ga prav gotovo spo-
minjajo kot igralca z izredno natančno roko. Bil je eden
prvih v Sloveniji, ki je zadeval trojke (v košarkarska pravi-
la so bili meti za tri točke uvedeni že potem, ko je Franci
končal igralsko pot). Več kot dvajset let je nastopal za Je-
senice v takratni 1. slovenski ligi. 
Po končani košarkarski karieri pa je nadaljeval svojo šport-
no pot v kar treh različnih športnih panogah kegljanju na
asfaltu, kegljanju na ledu in balinanju. Prav z ekipo Bali-
narskega kluba Jesenice je dosegel lepe uspehe. Nekaj let je
nastopal v ekipi v BK Jesenice v najvišji slovenski ligi.
Franci Čampa je bil prav gotovo odličen, a skromen šport-
nik. Zaljubljen je bil v Jesenice in jih nikoli ni hotel zapu-
stiti, čeprav bi lahko v kakšnem drugem okolju s športom
tudi kaj zaslužil. 
Športni prijatelji iz vseh klubov, v katerih je deloval, se ga
bomo spominjali kot svojevrstne legende, odličnega prijate-
lja in velikega zaljubljenca v jeseniški šport.

Branko Jeršin

ali knjiga 
Pozdravljene 

gore II

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali darilni bon za 
refleksno masažo stopal

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH  

Darila za nove naročnike
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❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga 
bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno 
objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

vzglavnik Dremavček
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ali darilni bon za 
trgovine TUŠ 

v vrednosti 20 EUR

tel: 04 531 89 34 LESCE, Železniška cesta 7
tel: 04 586 24 16 JESENICE, C. Maršala Tita 50

JESENICE • LESCE
OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

Največ kar lahko dobite  
za vašo naročilnico!

Sprejemamo naročilnice  
vseh okulistov v Sloveniji!
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Športna zveza Jesenice, Radio
Triglav Jesenice, Jeseniške novice
(Gorenjski glas) izbirajo:
A) najboljšega športnika občine 
Jesenice za leto 2011,
B) najboljšo športnico občine 
Jesenice za leto 2011,
C) najboljšo moško ekipo občine 
Jesenice za leto 2011,
D) najboljšo žensko ekipo občine 
Jesenice za leto 2011. 

Postopek izbire poteka s pomočjo
javne ankete. Anketo izvajajo: Radio
Triglav Jesenice v svojih športnih
oddajah, Jeseniške novice z objavo
anketnega lista in športniki, 
športnice, športni delavci na vabilo
ŠZ Jesenice.
Čas glasovanja od 16. januarja do 1.
februarja 2012.
Glasovanje v športnih oddajah 
Radia Triglav poteka po telefonu. 
V glasovanju sodelujejo poslušalci
Radia Triglav. Vsak glasovalec se
predstavi (ime, priimek, naslov) 
in pove svoj predlog za vse štiri 
kategorije.
Glasovanje z anketnim listom, 
objavljenim v Jeseniških novicah,

poteka po pošti, izpolnjeni anketni
listi se pošljejo po pošti do 31. 
januarja 2012 na naslov: Športna
zveza Jesenice, Ledarska 4, 4270 
Jesenice (dopisnica ali pismo). 
Glasovom, pridobljenim prek obeh
medijev, se prištejejo še glasovi
povabljenih glasovalcev (športnikov
in športnih delavcev). Za pravilnost
glasovanja skrbi tričlanska komisija
v sestavi: predstavnik Radia Triglav,
predstavnik Zavoda za šport 
Jesenice in predstavnik Športne zveze
Jesenice, ki opravi tudi seštevanje
glasov in razglasi rezultate. 
Vsi, ki bodo prispevali glas, bodo 
povabljeni na prireditev ob 
razglasitvi rezultatov. 
Poleg zmagovalcev ankete priznanja
prejmeta še drugo- in tretjeuvrščeni
v vsaki razpisani kategoriji 
(A športnik, B športnica, C moška
ekipa, D ženska ekipa).
Vsak glasovalec ima pravico podati
svoj predlog za športnico, športnika,
moško ali žensko ekipo občine. 
Samo nekaj namigov: v moški
konkurenci so leto 2011 tradicionalno
zaznamovali jeseniški hokejisti tako
v dresu Jesenic kot v dresu

reprezentance, strelci SD Triglav 
Javornik-Koroška Bela, kegljači na
asfaltu, kegljači na ledu. Še posebej
pa je treba izpostaviti rezultate 
atletov bratov Muhar (nastopata za
AK Satler Kranj), ki sodita v sam vrh
slovenske in evropske mladinske
atletike. 
Med dekleti sta še vedno v ospredju
plavalka Anja Klinar in smučarka
Maruša Ferk, na februarskem SP v
Avstraliji v hokeju za ženske je bila
Anja Jeršin Grilc druga najboljša
vratarka prvenstva, Nika Plečnik je
osvajala kolajno na EP v tekvandoju,
uspešne so bile tekmovalke v judu,
tudi v odbojki smo Jeseničani imeli
uspešne predstavnice. Pri ekipah pa
je izbor nekoliko ožji: hokejisti, strelci,
košarkarji, nogometaši, kegljači na
ledu pri moških ter odbojkarice in
drsalke pri ženskah. Prav gotovo pa
bodo bralci Jeseniških novic in
poslušalci Radia Triglav prispevali
tudi kakšen svoj predlog, idejo pa
lahko najdete tudi v arhivu na spletni
strani Zavoda za šport Jesenice.

Predsednik ŠZ Jesenice: 
Janez Štojs, l.r.

ANKETNI LIST 
ZA BRALCE JESENIŠKIH NOVIC 

Spodaj podpisani 

stanujoč 

glasujem za:

A) športnika občine Jesenice 2011: 

B) športnico občine Jesenice 2011: 

C) moško ekipo občine Jesenice 2011:

D) žensko ekipo občine Jesenice 2011: 

Podpis:

Vsi, ki boste poslali glasovnico in oddali predlog za 
vse štiri kategorije, boste prejeli vabilo za ogled zaključne
prireditve.

NAJ ŠPORTNIK JESENIC

Razglasitev Naj športnikov občine Jesenice
Športna zveza Jesenice skupaj z radijsko postajo Triglav in
uredništvom Jeseniških novic letos šestič izbira najboljšo
športnico, športnika ter moško in žensko ekipo Občine Je-
senice za leto 2011. Tudi v preteklem letu imajo športnice in
športniki bogato bero odličnih rezultatov, ki so jih dosegli
na domačih in mednarodnih tekmovanjih. Naj spomnimo,
da so bili naj športniki občine Jesenice za leto 2010 plavalka
Anja Klinar, hokejist Rok Tičar, ekipa hokejistov Acronija in
ekipa ženskega odbojkarskega kluba Jesenice. Razglasitev
naj športnikov za leto 2011 po izboru poslušalcev in bralcev
bo v ponedeljek, 13. februarja, ob 19.30 v dvorani Kina
Železar na Jesenicah. Združena bo s podelitvijo priznanj
Olimpijskega komiteja Slovenije najboljšim gorenjskim
športnikom za leto 2011. Športna zveza Jesenice bo ob tej
priložnosti podelila priznanja športnicam in športnikom za
lanske tekmovalne dosežke ter dolgoletno marljivo delo v
športnih kolektivih. V zabavnem programu bodo na prire-
ditvi sodelovali ansambel Saše Avsenika, pevec Miha Re-
bernik in stand up komik Aleksander Pozvek. J. R.

Igralne urice v waldorfskem vrtcu
"Igralne urice so odličen način uvajanja otrok v vrtec, zato jih
bomo v vrtcu Sončnica na Hrušici in/ali v vrtcu Čebelica v Ra-
dovljici organizirali od februarja do aprila 2012. Informativni
sestanek za starše bo v torek, 7. februarja, ob 17. uri v vrtcu
Čebelica v Radovljici. Namenjene bodo predvsem otrokom, ki
bi jih starši radi vpisali v waldorfski vrtec. Igralnih uric pa se
lahko udeležijo tudi tisti otroci, ki jih starši ne nameravajo vpi-
sati v waldorfski vrtec," je povedala Andreja Palčič, vodja go-
renjske enote waldorfskega vrtca. Kot je dodala, se bodo gle-
de na interes dogovorili, ali bodo igralne urice na Hrušici ali v
Radovljici ali celo v obeh vrtcih. Igralne urice bodo potekale
enkrat na teden osem tednov zapored. U. P.

Janko Rabič

"Hokej je bil desetletja ne-
ločljiv del mojega življenja.
Nepozabni so spomini na
množico tekem, dosežene za-
detke, na olimpijske igre, sve-
tovna prvenstva, na učenje naj-
mlajših prvih hokejskih veš-
čin." Tako začenja pripoved ve-
lika športna legenda, hokejist
Viktor Tišlar z Jesenic. Eden
glavnih razlogov za ta klepet je
bil njegov nedavni jubilej: se-
demdeseti rojstni dan. Tudi si-
cer se razveseli obiskov nekda-
njih igralcev in prijateljev v
Domu upokojencev dr. Fran-
ceta Berglja na Jesenicah, kjer
sedaj prebiva. Njegova bera
uspehov v hokejskem športu je
izjemna. Bil je junak nad juna-
ki na ledeni ploskvi, mojster
zabijanja golov nasprotniko-
vim vratarjem. Spominov je za
zajeten roman, v tem zapisu
objavljamo le nekaj najbolj od-
mevnih dosežkov, ki zagotovo
sodijo v letopis jeseniške šport-
ne zgodovine.
"Hokeja v naših časih ni mo-
goče primerjati z današnjim.
Začeli smo kot samouki. Pole-
ti smo igrali nogomet, pozimi
hokej - in ta nas je zasvojil.
Predvsem smo se želeli uve-
ljaviti v tem športu z dobro
igro in se trudili, da so uživa-
li gledalci na tribunah. Nikoli

ni bil kot motiv za igranje v
ospredju denar, dobivali smo
le bone za prehrano. Igrali
smo ob šolskih in delovnih
obveznostih. Tudi potrpeti je
bilo treba. Spominjam se, da
sem igral s polomljenimi re-
bri. Stisnil sem zobe in neka-
ko je šlo." Viktor je bil član
udarne jeseniške naveze s
Francem Smolejem in Albi-
nom Felcem, ki je osvajala na-
slove državnih prvakov v ta-
kratni Jugoslaviji. 
Dosegel je 302 zadetka in 291
podaj. Štirikrat je bil strelec
lige. Morda sta že malo pozab-
ljena dva podviga na dveh tek-
mah, ki sta res vsega spošto-
vanja vredna. Na prvi je dose-
gel 11 golov, na drugi pa je v
sedemnajstih sekundah zabil
tri gole. 16 let je bil član jugo-
slovanske državne reprezen-
tance. Odigral je 175 tekem,
dosegel 81 golov in 59 podaj.
Bil je na trinajstih svetovnih
prvenstvih in treh zimskih
olimpijskih igrah.
Iz domačega kluba ga je pot
vodila v Nemčijo, nekaj časa
je celo igral v Južnoafriški re-
publiki. Spogledoval se je z
najbolj elitno ligo NHL, kjer
je v okviru hokejskega tabora
odigral eno prijateljsko tek-
mo.  Največ je igral v Italiji,
kjer je bil tudi trener. "Res so
bila to nepozabna doživetja.

Posebej olimpijske igre, kjer
smo bili z drugimi tekmoval-
ci kot velika športna družina."
Po končani igralski karieri je
bil vrsto let trener pri jeseni-
škem klubu, posebej je bilo
znano njegovo delo v hokejski
šoli z najmlajšimi igralci.
"Z otroki sem izredno rad de-
lal. Bili so poslušni, ko so spo-
znavali prve elemente igre.
Bilo je kar nekaj generacij da-
nes uspešnih in uveljavljenih
hokejistov, med njimi tudi
Anže Kopitar. Vesel sem, da
sem mladim dal prvo znanje,
ki sem ga imel na podlagi svo-
jih izkušenj v tem športu."
Tudi preostala leta do upokojit-
ve je bil povezan z športom, saj

je bil delovodja pri vzdrževanju
športnih objektov na Jeseni-
cah.
Tudi sedemdeseti življenjski
jubilej mu bo ostal v prijetnem
spominu. Srečali so se z Albi-
nom Felcem in Francem Smo-
lejem, ki so v zlatih časih v je-
seniškem moštvu skupaj se-
stavljali udarni napad.
"Kar štiri ure smo klepetali in
obujali spomine. Razveselil
sem se darila: fotografije, na
kateri smo vsi trije igralci ta-
kratnega napada." Ob okro-
glem jubileju voščimo Viktor-
ju Tišlarju vse najboljše in mu
želimo predvsem več zdravja
in da bi uspešno premagal se-
danje zdravstvene težave.

Nepozabni spomini na 
hokejsko kariero
Velika športna legenda, nekdanji hokejist Viktor Tišlar z Jesenic je pred nedavnim praznoval 
sedemdeseti rojstni dan. V svoji športni karieri je igral na trinajstih svetovnih prvenstvih in trojih 
zimskih olimpijskih igrah.

Viktor Tišlar

V letošnji nenavadni zimi brez snega so že sredi januarja
pognali telohi… Fotografijo je poslala bralka Vanja.
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Andraž Sodja

"Lani smo opravili 568 in-
tervencij, od tega 85 zaradi
prometnih nesreč, kjer so
bili udeleženci ranjeni, 347
zaradi bolezenskih stanj in
120 zaradi poškodb zunaj
prometa," je povedal vodja
enote nujne medicinske po-
moči Zdravstvenega doma
Jesenice Blaž Čop. Kot še
pojasnjuje Čop, so opravili
tudi 22 nepotrebnih inter-
vencij, v nekaterih izmed
teh pa pacienta celo ni bilo
več na kraju dogodka. Reše-
valci zato pozivajo morebit-
ne priče, ki opazijo človeka,
za katerega sumijo, da ima
zdravstvene težave ter o tem
obvestijo center za obvešča-
nje, naj po klicu ostanejo ob
pacientu do prihoda reševal-
cev. Za intervencijo od klica
do prihoda na kraj pa v pov-
prečju potrebujejo le okoli
devet minut. V Reševalni
postaji Jesenice je sicer za-
poslenih 18 zdravstvenih
tehnikov, en diplomirani
zdravstvenik in trije zdrav-
niki, pokrivajo pa območje
občin Kranjska Gora, Jese-
nice in Žirovnica, skupno
kar šeststo kvadratnih kilo-
metrov s 36 tisoč prebivalci.
V zadnjih dveh letih pa so

zaradi gradnje garažne hiše
in novega heliodroma opra-
vili že 187 prevozov z začas-
nega heliodroma na carin-
skem platoju.
Pri delu se soočajo tudi s te-
žavami, med katerimi so iz-
postavili predvsem težave
pri dostopu do nekaterih
predelov Jesenic: "Proble-
matičen je dostop do nekate-
rih stolpnic na območju
Centra II in ponekod na
Plavžu, še posebej v snegu.
Čeprav se komunala trudi s
čiščenjem, so zaradi stalno
zaparkiranih parkirišč ne-
močni, nekatere stolpnice
pa tudi ne omogočajo dosto-
pa z reševalnim vozilom ali
pa so dostopi zaparkirani.
Se je že zgodilo, da smo bol-
nika prinesli iz stolpnice,
nato pa še tristo metrov do
rešilca," razlaga Čop in do-
daja: "Ljudje se jezijo, ker
jih včasih zaparkiramo, vča-
sih pa lahko obravnava bol-
nika traja tudi eno uro." 
Z uvedbo intervencijske poti
in modre cone pri zdravstve-
nem domu na Jesenicah se
je po Čopovih besedah moč-
no izboljšala njihova izvoz-
na pot iz garaž, še vedno pa
se občasno srečajo z narobe
parkiranimi vozili, zato 
obiskovalce zdravstvenega

doma posebej naprošajo,
naj ne parkirajo tam, kjer ni
označenih parkirišč. Priča-
kujejo pa, da se bo stanje še
izboljšalo s selitvijo upravne
enote. Še vedno se spopada-
jo tudi s težavami v prometu
zaradi nepravilnega izogiba-
nja nekaterih voznikov:
"Najslabše, kar lahko voznik
pred nami stori, ko nas za-
gleda, je, da pohodi zavoro.
Če se ne morejo umakniti,
je bolje, da pospešijo in se
na prvem primernem mestu
umaknejo."

V prihodnosti se reševalni po-
staji Jesenice obeta selitev v
Splošno bolnišnico Jesenice.
Kot je dejal Čop, selitvi nače-
loma ne nasprotujejo, vendar
takšna selitev, dokler ni zgra-
jen nov urgentni blok in s
tem ustrezni prostori, ni smi-
selna. "Za občane to ne bi
bilo dobro, ker bi prišlo do
zmede, čez dan bi bili v
zdravstvenem domu, ponoči
in ob nedeljah v bolnišnici,
problemi pa so tudi drugje,
tako da se nam takšna selitev
trenutno ne zdi smiselna." 

Ko pokličeš 112
Reševalci reševalne postaje zdravstvenega doma Jesenice so lani posredovali kar s 568 intervencijami.
Ponekod se še vedno soočajo z nedostopnostjo objektov in zaparkiranimi dovozi.

Andraž Sodja

"Letos se na sejmu predstav-
lja osem gorenjskih sred-
njih šol in dve iz sosednje
Avstrije, predstavljata pa se
tudi dva dijaška domova iz
Ljubljane, Tabor ter Beži-
grad, in še spletne strani Fil-
ternet," je ob letošnjem že
10. sejmu poklicev, ki je bil
13. januarja na Osnovni šoli
Toneta Čufarja na Jesenicah,
povedala organizatorka, po-
močnica ravnateljice Sabina
Rekar. Devetošolci so si tako
lahko ogledali predstavitve
Gimnazije Jesenice, Srednje
šole Jesenice, Tehniškega
šolskega centra Kranj, Bio-
tehniškega centra Naklo,
Srednje gostinske in turistič-
ne šole Radovljica, Šolskega
centra Škofja Loka in
Ekonomsko-storitvenega izo-
braževalnega centra Kranj.
Kot še dodaja Rekarjeva, je
zaposlitveni sejem name-
njen devetošolcem, ki se še
odločajo, kam se bodo vpisa-
li za nadaljnje izobraževanje.
Prvotno je bil sicer name-
njen učencem Osnovne šole

Toneta Čufarja, kjer jih bo
letos osnovno šolanje konča-
lo 67, vendar je ta namen
prerasel, tako da so se sejma
udeležili tudi učenci z dru-
gih jeseniških šol in osnov-
nih šol iz občin Kranjska
Gora in Žirovnica. Zanima-
nje za predstavitve šol je bilo

veliko, saj si je sejem in
predstavitve šol v prvih urah
po ocenah ogledalo več kot
sto mladih. Po opažanjih
predstavnikov Ekonomsko-
storitvenega centra iz Kra-
nja, kjer izobražujejo tudi za
precej iskane poklice pečar-
jev, gradbenikov, črkoslikar-

jev, se vsako leto v izobraže-
vanje vključi ravno za en od-
delek dijakov, zanimanje za
izobraževanje v smereh iska-
nih poklicev na trgu dela, za
katera v preteklosti ni bilo to-
liko zanimanja, pa se pove-
čuje tudi na drugih šolah. 
Kot je še dodala Sabina Re-
kar z Osnovne šole Toneta
Čufarja: "Naši devetošolci se
najpogosteje še vedno odlo-
čajo za vpis na gimnazijo,
narašča pa vpis na tehnične
in zdravstveno šolo. Drugi
pa se razporedijo po šolah
od Jesenic do Ljubljane."
Zaradi dobrega odziva tako
učencev kot staršev ob že de-
setem zaposlitvenem sejmu
pa organizatorji ugotavljajo,
da bodo sejem prirejali še
naprej in ga tudi še nadgra-
diti. Navdušenje nad sej-
mom so izrazili tudi mladi
obiskovalci, ki jim je bil se-
jem tudi namenjen. Po ve-
čini se za nadaljevanje šola-
nja še niso odločili, menijo
pa, da jim je sejem olajšal iz-
biro šol, ki si jih bodo ogle-
dali med februarskimi infor-
mativnimi dnevi.

Na sejmu vabili bodoče dijake
V Osnovni šoli Toneta Čufarja so pripravili že 10. tradicionalni sejem poklicev, ki je namenjen 
predvsem devetošolcem s širšega območja zgornje Gorenjske.

Reševalci reševalne postaje Jesenice pod vodstvom vodje
reševalne postaje Blaža Čopa so v lanskem letu 
posredovali kar 568-krat, pred našim pogovorom so iz
Kranjske Gore pripeljali lažje poškodovanega smučarja.

Zanimanje za predstavitve šol je bilo precejšnje, saj si je
sejem ogledalo več sto bodočih dijakov, ki se še odločajo
za vpis v srednje šole.

Ocvirki in pohvale

"Ko ura brez kazalcev ...," poje popevka. Najnovejša 
podoba ure na železniški postaji Jesenice je žal še eden od
ocvirkov, ki jih beležimo na nekoč lepo urejeni postaji. Še
vedno je tu zaklenjen WC, čakalnica in zanemarjeni, 
opuščeni gostinski lokali ...

To ni scena iz kakšnega vojnega filma, temveč trenutna
podoba nekoč lepo urejene tržnice. Je pa menda vse v
postopku urejanja.

V garaži na Titovi je bil pred časom namen namesto
garaže urediti pokrit plavalni bazen. Zaradi izredno
nizkega vodostaja je bil primeren samo za neplavalce, da
lahko bosi čofotajo po nekaj centimetrih vode. Potem se je
to malce osušilo in bi lahko gojili zelene alge, toda cena na
trgu je bila tako nizka, da sedaj poteka ureditev prostora
za pravi namen: za garažo. Sodeč po delu, bo v kratkem
stanje normalno.

Notranja ureditev v posameznih lokalih je lahko zelo 
zanimiva. V frizerskem salonu Blanka na Kidričevi cesti
(bivša pošta) je gospa Blanka po svoje dekorirala in nastal
je lep prizor, vreden pohvale. Že sama urejenost lokala
izraža veliko pozitivne energije in dobrega počutja. Tudi
pred lokalom je uredila nekaj dekoracije, toda ker ima noč
svojo moč, so bile posledice nočnih veseljakov žal slabe. 
I Besedilo in fotografije Janez Pipan



14 Jeseniške novice, petek, 27. januarja 2012

Zanimivosti

Sponzor križanke je Restavracija Turist, Kidričeva 37, tel. 059/151 816, na Slovenskem Javorniku, znana po 
dobrih malicah in ugodnih cenah. Za naše reševalce prispevajo pet enakovrednih nagrad: dopoldanska malica z
napitkom za eno osebo, postreženo v Restavraciji Turist.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do
ponedeljka, 6. februarja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4001 Kranj, p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.

Jelka Koselj

Potrebujemo: 3 kg slanine,
najboljša je bolj mesnata in
zmleta na mesoreznici s sred-
njo debelino nastavitve (8
mm), 1-2 čebuli, sol po okusu
ali 1,2 dag drobno mlete jodi-
rane soli na kilogram slanine
in dobro veliko ponev za cvre-
nje. Naše babice so cvrle slani-
no v velikih "ta železnih" pon-
vah. 

Priprava: če slanina ni zmle-
ta na mesoreznici in želimo
imeti večje ocvirke, jo nare-
žemo na manjše kocke. Soli-
mo. Cvremo jo na štedilniku
na srednji temperaturi in
neprestano mešamo. Ko se
slanina že dobro razpusti v
posamezne koščke, damo v
posodo še eno ali dve na pol
prerezani čebuli za boljši
okus. Paziti moramo, da v
cvrenje ne pade kakšna kap-
ljica vode, kajti potem nam
bodo pri segrevanju ocvirki
pokali. Ko ocvirki in čebula
pričnejo bledo rumeneti, po-
sodo odstavimo od štedilni-

ka. Ta postopek od začetka
traja približno tričetrt ure.
Čebulo odstranimo. Sedaj
lahko ocvirke odcedimo sko-
zi cedilo in damo v posode
za shranitev posebej mast in
posebej ocvirke. V tem pri-
meru bodo ocvirki bolj pusti
in bomo kasneje, ko jih
bomo pripravljali in segre-
vali za jedi, morali spet do-
dati malo masti, olja ali
masla. Lahko pa ocvirke in
mast pustimo zmešane sku-
paj in tako shranimo. Da se
lepo porazdelijo v masti, jih
do shladitve večkrat preme-
šamo. 
Ko je mešanica masti in
ocvirkov še toliko topla, da je
tekoča, damo zmes v kozar-
ce. Ocvirki v kozarcu morajo
biti pokriti z mastjo. Popol-
noma ohlajene kozarce z
ocvirki zapremo s pokrovčki
in jih postavimo v hladno
shrambo na temno, kajti
ocvirki ne smejo biti na sve-
tlobi. Tako se ohranijo lahko
eno leto. Če pa take shram-
be nimamo, jih za večjo za-
ščito pred kvarjenjem shra-

nimo v manjših plastičnih
posodah za nekaj časa v hla-
dilniku, za dalj časa pa v 
zamrzovalniku. Odcejeno
mast porabimo za cvrtje
mesnin in peciva ter za na-
mastitev pekačev. Če damo
masti večji pomen (zaradi
peciva), slanino na začetku
cvrenja malo manj solimo.
Ocvirke potem solimo pred
uporabo. 
Delikatesne ocvirke, običaj-
no želimo večje, ki jih jemo
same na kruhu, pripravimo

tako, da čim bolj mesnato
slanino narežemo na manj-
še koščke, solimo in damo
peč v pečico. Pečejo se pri
175 stopinjah C približno 2
uri. Med pečenjem jih več-
krat premešamo. Po eni uri
pečenja vmešamo dve na če-
trtine narezani čebuli, ki jih
po pečenju odstranimo. Ko
ocvirki svetlo porjavijo, so
gotovi. Tudi te ocvirke lahko
shranimo skupaj z mastjo
ali pa jih odcedimo in mast
posebej porabimo. 

Domači ocvirki in mast 
Ocvirke potrebujemo za jedi, ki nas v mrzlih zimskih dneh pogrejejo, kot so: žganci, kaša, štruklji, 
polenta, pražen krompir, kisla repa, zelje, ocvirkovca in druge. Pogrete ocvirke lahko jemo same na
kruhu. So delček kolin, koline pa so naš največji posvetni praznik. 

Sudoku s končno rešitvijo

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1 = E, 2 = J, 3 = A, 4 = K, 5 = O, 6 = S, 7 = N, 8 = G, 9 =
R), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev sudokuja
vpišite v križanko. Rešitev iz prejšnje številke je PREVOZNIK.
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Sestavil: Cveto Erman
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GALERIJA FOTOKLUBA JESENICE (Mercator center)
Fotografska razstava Foto eseji, razstavlja Vasja Doberlet, član Fo-
tokluba Jesenice (do 1. februarja)

FOTOGALERIJA JESENICE 
Fotografska razstava Klemena Klemenca z naslovom Moje najboljše
fotke (do 15. februarja). Info: FD Jesenice, 041/638 066

RAZSTAVNI SALON DOLIK
Slikarska razstava slabovidnih slikarjev, članov medobčinskega društ-
va slepih in slabovidnih Kranj (do 22. februarja)

Info: Razstavni salon DOLIK

Petek, 27. januarja
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 

Musical Manjka mi manjka z Romano Krajnčan

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Sobota, 28. januarja
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19.30 

Potopisno predavanje Združene države Amerike s Saro Pristavec

Info: ZŠJ-MCJ in KJŠ, 04/588 46 80, 81

Torek, 31. januarja
RAZLIČNE LOKACIJE NA JESENICAH od 13. ure dalje

Akcija ob svetovnem dnevu BREZ CIGARETE

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

Četrtek, 2. februarja
ZBOR NA HRUŠICI ob 6.50 

POHOD: Podmeja (724 m)-Mrzlica (1122 m)

Info: DU Jesenice - sekcija za pohodništvo, 041/402 739

DVORANA GLASBENE ŠOLE ob 16. uri
Koncert, posvečen slovenskemu kulturnemu prazniku

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri
Odprtje likovne razstave Pokrajina v umetnosti (do 2. marca 2012)

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

Petek, 3. februarja
DVORANA KINA ŽELEZAR ob 19.30 

Koncert Klape Sol

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Nedelja, 5. februarja
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 10. uri

Vaša - naša matineja: Janko in Metka, dramska sekcija OŠ A. Janše

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Ponedeljek, 6. februarja
AVLA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 19. uri

Odprtje razstave ob 80. obletnici rojstva pisatelja Zdravka Slamnika -
Pavleta Zidarja

Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 06

AVLA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 19.30 
Predstavitev knjige Marjete Žebovec Slovenski književniki, rojeni od
leta 1930 do leta 1935. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 06

Torek, 7. februarja
DOM DU JESENICE ob 18. uri

Predavanje Pavla Smoleja z naslovom Fužinske planine v sliki in
besedi. Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

Sreda, 8. februarja
MUZEJSKE HIŠE NA JESENICAH od 10. do 17. ure

Dan odprtih vrat - brezplačen ogled muzejskih zbirk

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
Proslava ob slovenskem kulturnem prazniku

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Četrtek, 9. februarja
DVORANA KINA ŽELEZAR ob 19.30 

Štorklje umirajo; gostuje Gledališče Koper

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Petek, 10. februarja
DVORANA GLASBENE ŠOLE ob 18.30 

Koncert glasbenih družin

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

Vsak torek do konca junija 2012 od 18. ure do 19.30 in
od 19.30 do 21. ure

PROSTORI DRUŠTVA VZGON (Cesta Toneta Tomšiča 4) 
Večerna srečanja z vsebino (zdravje, psihična stabilnost, duhovna
rast) in s poudarkom na sproščanju in meditaciji v organizaciji društ-
va Prvi Korak v srečnejše življenje.

Info: Društvo Prvi Korak, andrejka.koprivec@gmail.com

Prireditve za otroke in mladino

Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01; 
info@knjiznica-jesenice.si 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE
ob 17. uri - 30. 1. - Ustvarjalna delavnica - Risanje

KNJIŽNICA HRUŠICA 
ob 16. uri - 9. 2. - Ustvarjalna delavnica

ob 17. uri - 2. 2. - Ura pravljic

KNJIŽNICA JAVORNIK-KOROŠKA BELA 
ob 15. uri - 7. 2. - Ustvarjalna delavnica

ob 16. uri - 31. 1. - Ura pravljic

MCJ - Zavod za šport Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 65
Ponedeljek, 6. februarja
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 16. uri

PRVI PLESNI KORAKI, začetna plesna delavnica Tine Jakopič za
predšolske otroke - 1. srečanje. Obvezne prijave na 041/514 925 do 3.
februarja 2012.

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, http://turizem.jesenice.si
E-pošta: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili or-
ganizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Or-
ganizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v
medijih.

Januarsko-februarske prireditve 

Polna luna pozdravila pohodnike v Španov vrh

Ljubitelji rekreacije v občini Jesenice imajo radi novosti. To
potrjuje dobra udeležba na nočnem pohodu ob polni luni v
Španov vrh nad Jesenicami. Pri Zavodu za šport Jesenice so
v ponedeljek, 16. januarja, organizirali tretji pohod. Odziv je
bil spet dober, in kot kaže, bo pohod postal tradicionalen.
Osemdeset udeležencev se je na pot podalo od spodnje po-
staje žičnice v Planini pod Golico do Španovega vrha. Vre-
menske in snežne razmere so bile ugodne, polna luna je po-
hodnike pozdravila ob vrnitvi s Španovega vrha v dolino.
Člani Društva Gorske reševalne službe Jesenice, ki so skrbe-
li za varnost, so spet lahko ugotovili, da so bili vsi dobro te-
lesno pripravljeni in opremljeni za zimski nočni pohod. J. R.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi NA POT
Z NAMI PO NOVA DOŽIVETJA. Sponzor križanke je 
ALPETOUR - POTOVALNA AGENCIJA, d. d. Turistična 
poslovalnica na Titovi 18, Jesenice, tel.: 04/58 09 755, 
jesenice@alpetour.si, ki prispeva naslednje nagrade: 1. izlet
Mesto mask in krapinski pračlovek, 11. februarja, za eno
osebo: Renata Berce, Jesenice; 2. izlet Opatija in pustni kar-
neval na Reki, 19. februarja, za eno osebo: Ivanka Šuštar, Je-
senice; 3. nahrbtnik Alpetour: Marija Gartner, Železniki; 4.
hladilna torba Alpetour: Marija Likar, Bohinjska Bela; 5. set
igralnih kart: Zlatko Lipovšček, Jesenice, 6. set igralnih kart:
Erika Gasar, Jesenice.
Izžrebani reševalci nagrade prevzamejo v poslovalnici Alpe-
tourja pri g. Matjažu Podlipniku na Jesenicah.

Ljubljenčki iščejo dom

Iščemo dom za posebnega mucka najdenčka. Mucek je
sivo-tigraste in bele barve, samček, star približno 4-5 
mesecev. Je zelo bister mucek, uporablja mačji wc od
prvega dne, izredno rad se igra. Ima pa eno težavo, je
namreč zelo boječ in ne mara človeškega dotika. Mucek
trenutno biva v stanovanju in nima nobene želje po izhodu
na vrt. Tel.: 031/ 44 99 25 Renata

Oddamo črno-belo sterilizirano mucko, staro 5 mesecev.
Tel.: 064/107-369 Anica, Jesenice (mucki anica)

Nov dom išče mešanček s pekinezom, star 5 mesecev. 
Tel.: 041/666-187 Brane, Blejska Dobrava

www.gorenjskiglas.si



jeseniške novice
Jeseniške novice, petek, 27. januarja 201216

Libijski ranjenci
obiskali Jesenice
Janko Rabič

Prisrčno in prav ganljivo je
bilo v soboto, 15. januarja,
na srečanju v prostorih Kul-
turnega in športnega druš-
tva bošnjakov Biser na Jese-
nicah. Gostili so skupino
težjih ranjencev iz Libije, ki
je v okviru mednarodnega
projekta na rehabilitaciji v
Sloveniji. Med njimi je več
otrok, ki so bili hudo ranjeni
v vojni v tej državi.
Človekoljubno društvo UP z
Jesenic se že dalj časa vklju-
čuje v pomembne medna-
rodne projekte s poudar-
kom na socialnem varstvu,
varstvu otrokovih pravic ter
medkulturnem in medver-
skem sodelovanju. Na sre-
čanju je predsednica druš-
tva in dolgoletna uspešna
aktivistka pri uresničevanju
človekoljubnih projektov
Faila Pašić Bišić povedala,
da so člani društva najprej
sodelovali v projektu reha-
bilitacije otrok iz Gaze v
Sloveniji, lani pa so se

vključili v nov projekt. Tri-
deset prostovoljcev skrbi za
psihično in socialno pomoč
ter kvalitetno preživljanje
prostega časa za skupino
tridesetih ranjencev iz Libi-
je v Sloveniji.

Na srečanju je vsem dobro
počutje v mestu ter uspešno
zdravljenje in vrnitev v do-
movino zaželela podžupanja
občine Jesenice Vera Pintar.
Srečanje so popestrili z na-
stopi dveh folklornih skupin

društva Biser. Otroci so si iz-
menjali darila, za vse pa so
pripravili pogostitev. Projekt
je zasnovan v ITF- ustanovi
za krepitev človekove varno-
sti v sodelovanju z Inštitu-
tom za rehabilitacijo Soča.

Janko Rabič

Pri Sankaškem klubu Jese-
nice so se odločili za drugač-
no izvedbo zimske sezone v
sankanju na naravnih pro-
gah. Ker na progi v Savskih
jamah ni bilo mednarodne-
ga tekmovanja za celinski
pokal, so člani priskočili na
pomoč organizatorjem tret-
je tekme za svetovni pokal,
ki je bila 21. in 22. januarja
na Soriški planini. Organi-
zator je bila Sankaška zveza
Slovenije, izvajalec pa San-
kaško društvo Domel Želez-
niki. Prispevek kluba in Ob-
čine Jesenice je bil pomem-
ben, tako tekmovalno kot
organizacijsko.
V slovenski sankaški repre-
zentanci so sedaj kar štirje
tekmovalci jeseniškega klu-
ba. Katarina Černe in Simon
Klinar sta imela precej smo-
le, saj sta se poškodovala na
treningih pred tekmo za sve-
tovni pokal na Soriški plani-
ni, tako da nista mogla na-
stopiti. Druga dva tekmoval-
ca sta merila moči z najbolj-
šimi sankači na svetu. Miha
Meglič, ki je večletni repre-

zentant, je predvsem v drugi
vožnji po napakah zapravil
zelo visoko uvrstitev in zase-
del 25. mesto. Za drugega
tekmovalca Roka Popoviča je
bila ta tekma premiera v sve-
tovnem pokalu. Čeprav z
malo treme na začetku, je
dobro odpeljal obe vožnji in
zasedel 27. mesto. Za seboj
je pustil kar nekaj bolj izku-
šenih tekmovalcev. Njegov
prvi nastop je pohvalil tudi
vodja reprezentance Marjan
Meglič, prav tako član jeseni-
škega sankaškega kluba.
V organizacijskem delu tek-
me za svetovni pokal na So-
riški planini je bil Janko Me-
glič član mednarodne žirije,
Jani Gregorič pa je bil v
organizacijskem komiteju.
Sankaški šport ves čas pod-
pira tudi Občina Jesenice.
Tokrat je bila pokrovitelj
tekme za svetovni pokal na
Soriški planini skupaj z ob-
činama Železniki in Tržič.
Podžupanja občine Jesenice
Vera Pintar je na razglasitvi
čestitala najboljšim sanka-
čem. Sicer je Občina Jeseni-
ce tudi vsa leta pokrovitelj
tekmovanj v Savskih jamah.

Prireditev za malega Tiana
Triletnemu Tianu so postavili diagnozo motnje avtističnega spektra. Starša Lejla in Jasmin bi mu rada
pomagala in mu omogočila čim bolj polno in samostojno življenje.

Janez Pipan

V dvorani Kolpern na Jese-
nicah je potekala dobrodel-
na prireditev za malega Tia-
na Delića z Jesenic. Organi-
zatorji prireditve Enis in De-
nis Adrović ter Haris Krupić
so obiskovalcem ponudili
pester kulturni večer. Nasto-
pili so KŠD Hrušica, KUD
Vuk Karađič, MKD Ilinden
ter Društvo Bošnjakov Bi-
ser. Za zabavo pa je poskr-
bel Omega bend. 
Tian je star tri leta. Rodil se
je dva meseca prezgodaj.
Čeprav je po naravi vesel in
navihan fantek, ima že od
rojstva naprej razvojne teža-
ve. Prve korake je naredil pri
dveh letih in pol in od takrat
odkriva svet, v katerem je
rad sam in se le redko vklju-
čuje v družbo. Pred kratkim
so pri njem diagnosticirali
motnje avtističnega spektra.
Še vedno ne govori, ne zna
se vključiti v igro svojih vrst-
nikov, ima ponavljajoče se
obnašanje, a je kljub vsem
težavam dobrovoljen otrok,
ki ima rad objeme. Njegova
mamica in ati bi mu rada
pomagala in mu omogočila
čim bolj polno in samostoj-
no življenje. Odkrila sta pro-
gram The Son-Rise Pro-
gramme, za katerega verja-
meta, da bi Tianu pomagal.
Posebnost tega programa je,

da bosta terapevta kar starša
sama, ki bosta z vztrajnost-
jo, navdušenjem in ljubez-
nijo izvajala program doma
v za to posebej urejeni igral-
ni sobi, v kateri bo Tian pre-
živel več ur vsak dan nasled-
njih nekaj let. "Programa se
je mogoče naučiti le v ZDA,
v Autism Treatment Centru,
kjer se je treba udeležiti
enotedenskega tečaja. Pro-
gram je bil nagrajen za naj-
boljšo terapijo za avtizem v
letu 2011," pravita Tianova
starša Lejla in Jasmin. Naša

država takšnih programov
ne financira, Tianu pripada-
jo v okviru našega zdravstva
le tri ure dela z specialnim
pedagogom na teden. Poleg
intenzivnega programa bo
Tian potreboval tudi biome-
dicinsko terapijo s hrano
(brez glutena in kazeina) in
z drugimi dodatki k prehra-
ni iz tujine ter kasneje tudi
terapijo s kisikovimi komo-
rami, ki obnavljajo celice v
možganih, ki so pri otrocih
z avtizmom poškodovane.
Tianova starša se zavedata,

da ju čaka veliko trdega dela,
vendar sta odločna in se uči-
ta, kako Tianu pomagati, ker
sta prepričana, da s pravil-
nim delom in z zgodnjo in-
tervencijo lahko Tian doseže
vse. Da bosta lahko pomaga-
la, pa bosta potrebovala več
finančnih sredstev, kot sta
jih zmožna zbrati oziroma
zaslužiti sama. Vsak prosto-
voljni prispevek bi jima olaj-
šal pot v Ameriko, pripomo-
gel pri biomedicinski terapi-
ji in pri terapiji s kisikovimi
komorami.

Namesto tekme v
Savskih jamah pomagali
na Soriški planini
Ker ni bilo na progi v Savskih jamah 
mednarodnega tekmovanja za celinski pokal, so
člani priskočili na pomoč organizatorjem tretje
tekme za svetovni pokal, ki je bila 21. in 22. 
januarja na Soriški planini.

Ocvirek

Sodni mlini menda meljejo počasi, še bolj počasi pa 
poteka obnova sodne palače, ki na Jesenicah kaže zelo
žalostno podobo. I Besedilo in fotografije Janez Pipan




